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Bruening Rengia Diktatūra Vokietijoj
Dr. Zaunius Gal Pasiliks

Esamoj Vietoj
Washington, D. C., spalių men. 13 d. Sąryšy su ne

senai paskelbta žinia, kad Užsienių Reikalų Ministeris

ra “Elta” praneša, kad Lietuvos Respublikos Preziden
tas nepriėmė Užsienių Reikalų Ministerio Dr. Zauniaus 
atsistatydinimo, ir prašė jį ir toliau pasilikti ministeriu. 

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ AMERIKAI.

LIETUVOS RADIO j 
DIENA

02
() r

yk Amerikoj lietu- 
ir paskaita apie Lie-, 
paskleista per Ra- 
po visą plačiąją A- 

į Europą. Tas ' 
n. 12 d. kuomet I 
i Broadcasting i 
surengta Lietu- 

Diena su programų I 
rko ir Washingtono. 
rko buvo perduota 
progrmas, suside-' 

nusų žinomų dainių 
o Babravičiaus ir p-lės 
Katkauskaitės puikiai j 
keturių dainų ir Lietu- i 
mno, o iš Washingtono i 
'S atstovas p. B. K. Ba-’ 
oasakė trumpą prakal- 
ie Lietuvą anglų kalbo- 

d

Lietuvių Latvių Kongre
sas Priėmė Tokias 

Rezoliucijas

du m bia 
buvo s 

io

Vakar įvyko .antras ir pas
kutinis kongreso posėdis. Ja
me buvo svartoma kito kon
greso sušaukimas ir priimtos 
rezoliucijos. Aštuntas kon
gresas susirinks Kaune. Kon
greso laiką nustatys vienybių 
valdybos bendru susitarimu. 
Priimtose rezoliucijose reiškia- 

f mas ipa^eiidavimas del arti
mesnio studentų bendradar

biavimo, masių pritraukimo į 
j vienybės darbą, kultūrinio su- 

iartinimo, spaudos bendradar
biavimo, susisietkimo p^aleng- 

ivinimo ir kt. klausimų.

pw

HWM!

Woodrow namai; muziejus.

Finansinis Krizis Turi Būti
Išspręstas

Ners Reikėtų Ir Ginklo 
Spėką Pavartoti ,

BERLINAS, Vokietija, spal. 
1*5. — Chancelor Heinrich Bru- 
eni.ig šiandien paraškė, kad 
jis panaudos netgi ginklo spė
ka, jeigu šaly kiltų kokie ne
ramumai. Ypatingai jo domė 
buvo atkreipta ant trukšmuo- 
jančių fašistų ir komunistų. Ji
sai tikisi gauti stiprią 
nuo prezidento von 
burgo.

Bruening pareiškė,
gu Vokietija nori išif gelbėti 
nuo finansinio krizio ir bedar
bių, tad štai kas neatbūtinai I 
reikia neatidėliojant įvykdin- 
tį. Ateinančiais metais padi
dinti nekurie valdiški mokes- stė iki rytdienai.

ots

paramą
Hinden-

.kad jei-

RUSIJOS MIŠKU 
TRANSPORTAS PER

KLAIPĖDA

Per metus busią pravežta apie 
200,000 kietmetrių miško.

Rumunija norėtu pas sa 
ve matyti Lietuvos 
Atstovą Agrarinėj

Konferencijoj

Ir Vėl Pasikėsinimas 
Prieš Diktatorių 

Pilsudskį

čiai, numažinimas kaip va 
ninkams taip darbininkams 
gų, sumažinimas industr 
mokesčiu, kuriuos turi mokėti
del valdžios ir apdraudimas 
darbininkų nu0 bedarbės. Dau
gelis vokiečių Brueningo pla
nui pritaria, ir tikimąsi, kad 
Vokietijai pasiseks pasiliuo- 
suoti nuo finansinio krizio 
greičiau negu kuriai kitai val
stybei.

Laike Brueningo tos kalbos 
Reichstage buvo didžiausias 
trukšmas. Reichstago pirmi
ninkas, Paul Loebe, turėjo 
daug vargo, kad palaikius tvar

Po tų visų karštų ginčų ir 
prakalbų Reichstagas išsiskir-

Suvalkų derybų dalyviai 
Poną Balutį perstatė radio 
iusytojams p. Robert Kelly, 
ite Departamento Rytų Eu- 
pos skyriaus viršininkas. Čia 
Įima paminėti, kad p. Kel-1 

yra senas ir geras Lietuvos' 
o pažį

Nesenai rašėme ,k‘ad Klai
pėdos pramonininkų grupė su 
p. p. Galvanausku ir Naftaliu 
prišaky buvo išvykusi į Mas
kvą tartis del Sovietų Rusijos 
miško, eksporto per Klaipėdos 
uostą.

Dabar mums
■ kad ta kelionė 
mų rezultatų, 
tarusi, kad per 

. v !eksportuojamapasaulinis karas gali i
Įjos miškas.
j Klaipėdą praeisią apie 200,000 
' kietmetrių milško, kuris bus 
i apdirbtas Klaipėdoje.

Jei tas tikrai butų realizuo- 
ta, tai esą Klaipėdoj gautų 

Antra rezoliucija liečia Vii- į darbo apie 1000 darbininkų.
misijos ' niaus klausimą. Jos turinys ši- ______________

atstovas, j toks : “Kongresas, gerbdamas i

Be jų, kongresas priėmė dar ' 
i politines rezoliucijas. Pir- į 

ma yra šitokia : “Pasaulinis ' 
:aras suteikė nepriklausomy-1 

bę latviams, lietuviams, estams j 
ir kitoms mažesnėms tautoms, i 
Naujas 
iš jų vėl tai atimti, jei jos ne 
sijungs ginti nepriklausomybės j 
bendromis jėgomis. Todėl bu-1 ___ __ _____

Balučiui te- ina Lietuvos, Latvijos, Estijos ' 
I ir Sbomijos sąjunga.

pranešama, 
davusi teigia- 
Komisija susi- 
Klaipėdą bus 
Sovietu Rusi- c

Per metus per

ko vesti garsias Suvalkų dery
bas su lenkais, p. Kelley, tuo
met Amerikos karo 
Baltiko Valstybėse . ____ , o_________
drauge su kitų aliantų karo at-■ Vytautą’ Didžiojo, kaipo ge- Grandi busiąs paskirtas 
stovais, buvo oficialiu tų dery-, nialaus Lietuvos jungėjo, at- ambasadorium Į London

miaus seka p. Kelley ir p. 
čio pasakytų per l,_____

albėlių vertimas:
Pono Kelley įžanga.

tnialaus '
mintį, reiškia vilties, kad taip 
pat jo senoji lietuvių sostinė 

radio I Vilnius ta;ps nepriklausoma.”

mosios ir gėrbiamie- 'Diktatūrai Reikia Aukų 
ojai: I

fan yra labai smagu tu-j 
progos perstatyti radio • 

rytojams Lietuvos ministe-. 
ngtinėse Valstijose, gerb. 
ių Ka2jį Balutį.
Jj pažįstu p. Balutį ilgus I 
s ir iš asmeninio prityrimo Į 

paliudyti apie pažymėti- 
olę, kurią jam teko lošti 
lies užsieninių reikalų ve- ! 
, ir ypatingai apie dide- Į 
jo nuopelnus Amerikos- Į 
(Tąsa ant 2-ro pusi.)

Berlinas, IX-11. Elta. “Ber
liner Taigeblatt” praneša iš 

i Romos, kad netrukus įvyks di- 
į dėlių pakeitimų italų užsienių 
j politikos vadovybėje. Laikraš
čio turimomis žiniomis, atei
nančių metų pradžioj dabarti
nis užsienių reikalų ministeris 
Grandį busiąs paskirtas amba
sadorium į Londoną. Niimatd- 
mas Grandi 'paskyrimas į Lon
doną aiškinamas tuo, kad am
basadoriaus Londone vieta yra

Užsisakykit Įvairius 1931 
metų Kalendorius Sanda
roje, 3236 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telephone: 

Calumet 3277

MASKVA. IX. 23. Elta. Su
sekta didelė sabotažo ir snio- 
nažo kontrrevoliucinė organi
zacija maisto srity. Organi
zacijos tikslas buvo priversti 
kraštą prie bado, sukelti ne
patenkinimo didžiosiose masė
se ir tuo budu prisidėti prie nepaprastai svarbi, 
dabartinės valdžios nuverti- 
tomo. Sabotažas buvo vykdo
mas centralirėse organizacijo
se, tokioj, kaip: mėsos, žu
vies, konservų, vaisių, ir dar
žovių trustuose ir atitinkamo
se prekybos komisariato sky- 

' riuose. Organizacijai vadova- 
I vo prof. Riazancevas ir eilė ki
tų asmenų, buvusių dvarinin-

I ku ir karininkų. Organizaci- 
j ja palaikiusi kontaktą su ru- 
| sų emigrantais ir užsienių ka- 
I pitalo atstovais.

Ateity Orlaiviai Bus 
Negirdimi

sp.

ŽENEVA. IX. 24. Elta. Šian
dien pasibaigė Varšuvos agra
rinės konferencijos dalyvių pa
siūlytų rezoliucijų svarstymas. 
Diskusijų metu ypatingai daug 
smarkios kritikos tek0 kitiems 
agrariniems kraštams.

“Eltos” atstovas turėjo pa
sikalbėjimą su rumunų minis- 
teriu Madgearu, 8 agrarinių 
valstybių išrinktų rezoliucijų 
gynėju Sąjungoj. Madgearu 
pabrėžė, kad Rumunija jaustų 
didelio patenkinimo, matyda
ma Lietuvą prie kitos konfe
rencijos stalo Bukarešte. Į 

klausimą, kaip suderinti jų siū
lomų visų agrarinių, valstybių 
bendradarbiavimą su jų rei
kalaujamomis privilegijomis iš 
Europos importerių valstybių, 
pareiškė, kad privilegijos yra 
sąlyginės, laikinos ir apribo
tos. Jei daugiausia favorizuo- 
jamos valstybės klauzulė eg
zistuosianti toliau, agrarinėms 
valstybėms gresiąs baisus smū
gis nuo rusų dumping^ ir ne 
Europos konkurencijos. Są
jungos organai turį susirupin- 

konkurencijos ir dumpingo 
klausimais. Paklaustas, Kaip 
žiuri į vokiečių delegacijos pa
reiškimą, kad ji atmetė pasiū
lymus prisidėti prie antidum- ' 
pingo kovos, dementavo, kadi 
fckie pasiūlymai 3 valstybių įne v5*° trukšmingos demon- 
buvo padaryti. Į praktiškų ĮStracijos. Sąryšy su tuom ta- 
galimumų klausimą i 
kad krizė didelė ir kad rei
kia jungtis. • Esą jau gera ir 
tai, kad sąjunga studijuos 
šiuos klausimus.

VARŠUVA, Lenkija, spalio 
15. — “I^urjer Poranny” pra
neša, kad ir vėl Varšuvos - po
licija surado pakištą bombą 
po Pilsudskio butų, su tikslu, 
kad nužudžius Lenkijos dik
tatorių.

Su tuo įvykiu tapo areštuo
ta du lenkų socialistų lyderiai 
ir sakoma, kad vienas jau pri
sipažinęs prie kaltės.

Socialistų laikraštis “Robot- 
nik” tai užgina ir sako, kad 
socialistai netgi nemano su 
ginklu kovoti prieš valdžią; 
tai yra vien tik provokatorių 
darbas.

Kas tą bombą padėjo, sun
ku pasakyti. Tačiau gali būti 
kad pilsudskininkai patys pa
dėjo, kad tik gavus progą sa
vo priešus sukišti Į kalėjimą.

Berlyne Sustreikavo 
140,000 Darbininku

BERLINAS, spalio 14 d. — 
Šiandien 140,000 metalo dar
bininkų išėjo į streiką, del nu- 
kapojimo 6 nuošimčių algos.

Darbo ministeris per kelis 
•kartus šaukė darbininkų atsto
vus, bet šie atsisakė tartis.

Pereitą naktį visame Berli-

iPo areštuota 106 demonstran- pareiske, - u

KAUNAS. IX. 18. Elta, šio
mis dienomis Maskvoj tarp 
Lietuvos, ir Turkijos buvo pa- ‘ 

! sirašyta draugingumo sutar-
Roosevelt Field,* N. Y.

14. — Peter DePames demon-1 sir ašy ta draugingumo ------
stravo orlaivį, su. pagelba tam-tis. Iš musų 'pusės sutartį pa- 
tikro prietaiso, kuris sumaži- ' sirdšė Lietuvos atstovas Sovie- 
na motoro triukšmą ant 60 tų Rusijai J. Baltrušaitis, o iš 
nuošimčių. Tokie orlaiviai j Turkijos pusės Turkijos am- 
pritaikoma daugiausia milita- | basadorius Maskvoj Hussein 
riškai tarnybai. • 'Raghib Bey. •

Ispaniško kraujo — 
pakruojietis

Kad mylimoji nevažiu°tų j 
Kanadą—išplėšė nekaltybę.

Šiaulių apygardos teismas 
nagrinėja keistą bylą. Laipuš- 
kių kaimo, Pakruojaus valsą., 
gyventojas, p. J. B., 23 m. am
žiaus, traukiamas atsakomy
bėn už išžaginimą savo myli
mos.

tai; 83 paleisti, 23 laikomi il
gesniam tardymui, kaipo dau
žytojų langų. Sakoma, kad 
fašistai pasinaudodami proga 
laike demonstrcijų, patys dau
žė langus ir kėlė kitokia be-. 
tvarkę, su tikslu nuvertimui 
„bėdos ant skeikuojančiu dar- 
'bininkų.

Dabartinis fašistų ministeris, 
Brunswick valstijos, Dr. Fran- 
-zen policijos tapo pastebėtas 
'tarpe demonstrantų. Mano
ma, kad jis maišėsi provoka
cijos tikslu.

Šio nepaprasto nusikaltimo 
aplinkybės šitokios: šių metų 
balandžiu mėn. 17 d., vakare, 
p. B. eidamas Laipuškių kai
mo laukais pamatė savo myli
mą panelę E. J., to pat kaimo 
gyventoją baloje plaunant ko
jas. Prisiartinęs prie jos, stai
ga griebė ją už liemens, par
bloškė ant žemės ir viena ran
ka užčiaupė jai burną, antra 
perplėšė “nekaltybės” 'plėvę, 
p. B. pabėgo, o J. verkdama 
iš skausmo ir kruvina parėjo 
namo, ir viską papasakojo tė
vams, kurie užvedė prieš B. 
bylą. P-as B. savo biaurų dar
bą prisipažino. Aiškinasi at
likęs būdamas susijaudinęs, 
nes. J?, su kuria jis draugavo 
apie metus laiko, ir susitikda
vo 2-3 kartus į savaitę, rengėsi 
ją vesti, bet pastaroji pareiš
kė, kad ji važiuosianti į Kana
dą pas savo tėvo draugą S. 
Tokiu budu įžeistas kavalie
rius ryžosi atkeršinti neištiki
mai ir gal but tuom norėjo su
laikyti nuo kelionės į Kanadą. 
Iki teismo p. B. laisvas nu0 ka
lėjimo, bet teismas tikriausiai 
nepagirs ispaniško kraujo kar
žygį, ir jam teks atsisveikinti 
netik su mylimąja, bet netrum- • 
pam laikui su Laipuškiais. Pa
nelės turėtų būti atsargesnės, 
kad nepražudyti vainikėlis.

J. V. Kiaušas.

Vokietijos Dešinieji
Ruošiasi Perversmui

BERLYNAS. IX. 23. Elta. 
“Deutsche Press” praneša, kad 
įlesfcniai įvykęs įsilaužimas į 
Iserlohno sprogstamos medžia
gos sandelį sukėlė didelio ne
ramumo. Manoma, kad šitas 
įsilaužimas buvęs padarytas' iš 
radikalių politinių partijų pu
sės ir kad pagrobta sprogsta
moji medžiaga busianti panau
dota ’politiniems tikslams.

Šia proga vokiečių visuome- 
n ės-sferose primenamas nese
nai įvykęs toks pat įsilaužimas 
į kitą sprogstamos medžiagos 
sandelį, kur taip pat buvo pa
vogta keliolika kilogramų 
sprogstamoš medžiagos. To 
įsilaužimo kaltininkai lig šiol 
nesusekti.

BAŽNYTINIS SLIUBAS BE 
VERTĖS.

Brazilijos naujoji valdžia 
bažnytinio šliubo nepripažįs
ta. Kiekvienas be bažnytinio 
šliubo, turi atlikti tam tikras 
ceremonijas policijos nuovado
je, tuomet ti'k jungtuvės laiko
mos legalėmis.

Pakanka susipažinti su vie
na kita moterimi, ar tai vieti
ne ar svetimšale, su ja kurį 
laiką padraugauti, ir jeigu 
ši moteris [pasiskųs policijai, 
kad ją žadėjai vesti, o dabar 
suvedžiojai, policija privers 
apsivesti.

San Calos, Mexico, R. Kata
likų bažnyčioje sudegė aštuo- 
niasdešimts žmonių.

KANSAS CITY, Mo/ — Vie-, 
tos aerodrome nežinomi va- i 
gys pavogė du oro pašto mai- 
pu »su siuntiniais. Viename j 
maiše buvo registruoti siunti- ( 
niai, atgabenti iš Chicagos.

16 motų sukaktuvėms y- 
ra rengiama vakarienė, 
Šeštadienio vakare, Spa
lio 18 d., Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted 
St. Pradžia 8 vai. vakare.

Įžanga $1.00.



Lietuvos Radio Valanda
(Tąsa nuo 1-mo 

etuvos draugiškų 
ytyje.
“P-as Balutis yra 

i gera

pusi.) 
santykių

nepapras- 
kvalifikuotas atsto

vauti savo šalį Jungtinėse Val
stijose ir interpretuoti Lietu
vių tautai Amerikos tautos 
sentimentus. Jis pažįsta Ame
riką ir supranta musų institu
cijas, nes jis ilgai šioje šalyje 
gyveno. Kaip daugelis, jo tė
vynainių, kurie ieškojo užsie-1 
niuose prieglaudos nuo Rusi
jos caro priespaudos, p. Balu- i 
tis atvyko, dar jaunas būda
mas, į Jungtines Valstijas ir 
išgyveno musų tarpe keturio- 
likąvmetų. Kuomet Lietuvių 
tauta pradėjo kovą už savo . 
nepriklausomybę, jis, grįž0 į 
savo gimtinę šalį, idant prisi
dėti prie darbo naują valsty- 

konsoli- 
metu jis 
kaip na-

buvo priežastimi, kad santy
kiai tarp dviejų valstybių ta
po visiškai nutraukti, ir atkar- 
totinos pastangos teisingam 
ginčo išrišimui ligi Aiol nedavė 
jokių apčiaupiamų pasekmių. 
Tatai tenka labai apgailestau
ti, nes Lietuvos santykiai su

nį gyvenimą tiktai iš neseniai 
buvusio Pasaulinio Karo liep
snų.

“Lietuviai sudaro atskirą 
Indo-Europiečių rasės šaką — 
visiškai skirtiną nuo slavų, ku-1 visais kitais jos kaimynais ne- 
rie yra jų kaimynai rytuose ir 1 
pietuose, ir nu0 vokiečių, ku- i 
rie yra artimiausi kaimynai iš [ 
vakarų.

stančiais studentų; yra Žemės 
Ūkio akademija ir kitos aukš
tesnės mokslo įstaigos. Kiek
vienais metais šimtai gabesnių 
jaunuolių siunčiama Valsty
bės lėšomis savo mokslus pa
gilinti.

Amerikiečių nuopelnas.

paisant neišvengtinų po-kari- 
nių persitvarkymų, yra, abel- 
nai paėmus, labai geri.

Dabartine Lietuva.

bę orgai
duojant.
aktyviai
mie taip
užsieninių santykių išvystyme.

jzuojant ir
Nuo 1919 

dalyvauja, 
užsieniuose, Lietuvos

dabartinė Lietuvos 
turi vos dvyliką me- 
ių tauta turi politi-I 

im-1

£

O

Bimb-V al-Mizar-Driulis

TRYS TAVORŠČIAI IR ŠUVA

mi
baltveid 
už bolševi

“Žymi dalis kredito už ši
tokį puikų progresą privalo 
but atiduota A/nerikos lietu
viams, kurįe suteikė savo tė
vynei savo geriausios, kaip mo
ralinės taip piniginės para
mos.

Gintarų Žeme.
Jau ankstyva istorija ran-1 

de lietuvius begyvenant tose , 
pačiose vietose, kurias jie ir. 
dabar užima — ant krantų ‘ 
piet-rytinių Baltiko jūrių, ku-1 
rioms, beje, jie suteikė ir jų 1 
dabartinį vardą: Baltic vardas 
yra grynas lietuviškas žodis 

I reiškiantis “baits.” Senovės 
pasauliui šie plotai buvo žino- j 
mi |“šiaurės Aukso Žemės” Į 
vardu, 
pirkliai, o 
Romėnai 
nobinės civilizacijos produktus 
už brangius kailius ir ypatin
gai už intarą, kurį jie vaidino 
“šiaurės Auksu.” Nes jau tuo
met, kaip ir dabar po dau-1 

1 giau negu dviejų tūkstančių 
į metų, šie plotai beveik išimti- 
j nai aprūpina pasaulį gintaru. 

Del šios priežasties, lietuvių 
žemė kai kada yra vadinama 
vaizdingu “Gintaro Žemės’' 
vardu (Amberland).

“Būdami įbriauti tarp skait-! 
lingesnių už juos slavų ir vo
kiečių ir priversti nuolatos- ko- vyriausybę suorganizavus, ta- 
voti prieš jų įsiveržimus, lie-1 po pradėtos tūlos derybos su 
tuviai pradėjo 
kompaktiška valstybė dvylik-1 Lietuvos

je. Keturiolik- 
išnai-ltojo šimtmečio galas randa 

ę. Ne-’ Lietuvą jau tų laikų galin
giausia Europos valstybių. I 
Jos sienos išsitiesė nuo Balti
ko ligi Juodųjų jūrių, o rytų 
sienos beveik siekė Maskvos. !

Aukso
Senovės Fenicijonų, 

vėliaus Grekai ir 
čia keisdavo savo se-

“Dabar keletas žodžių 
pie dabartinę Lietuvą.

“Lietuva yra lengvai ban
guota šalis su daugeliu išmėty
tų ežerų. .Žemdirbystė yra 
svarbiausis jos gyventojų už
siėmimas. Tai yra šalis ūki
ninkų, kurie šiuo laiku yra y- 
tin sukrutę atstatyti savo kraš- i 
tą po milžiniško Didžiojo Ka-j 
ro padaryto išpustymo. Nuo ! 
pat Didžiojo Karo pradžios, 
dabartinės L&tuvos teritorija 
buvo scena nuolatinėms armi
jų maršuotėms: išpradžių ru
sų ir vokiečių, vėliaus — len- 
kų ir bolševikų.

a-

“Šioje šalyje, kaip apskait- 
liuojama*, esą apie milijonas 
lietuvių, arba lietuvjų kilmės 
žmonių, Lietuvos emigracija 
Amerikon- (prasidėjo apie 60- 
70 metų atgal, kuomet Rusi
jos persekiojimai pradėjo bū
ti ypatinga! žiaurus. Lietu
viai yra išsiblaškę skersai-išil- 
gai Jungtinių Valstijų — nuo 

' Naujosios 'Anglijos valstijų li
gi Kalifornijos, bet didžiau

sios jų kolonijos yra Chicago- 
i je (apie 100,000), New Yor
ke,, Philadelphijoj, Pittsburge, 

Clevelande, Detroi- 
šalyje 
kurių

ihj
< H 8

keturio- 
viduriui už- ’

išaugo į vieną didžiausių j 
ybių. Vėliaus. 
pakliuvo po Ru-! 
a. Rusijos do- 
tęsėsi šimtą dvi- 
pasižymėjo at-Į tame šimtmet

“Ištikrųjų. jeigu kada nors j Bostone, 
buvo šalis visiškai sunaikinta , te ir tt. - Lietuviai šioje 
ir išpustyta, tai buvo Lietuva'.turi per 20 laikraščių, 
po šešių ilgų nuolatinio karo I tar.pe keturi dieniniai, 
metu. O visgi lietuviai, pa-1 . . .

*• . v ' Lietuviai greit pavysią
siryžusieji atgauti pražudytą | 
savo nepriklausomybę, nenu-' 
stojo prieš jokias kliūtis. O , 
tos’kliutys buvo didelės ir skait 
lingos. Vienas pavyzdys, kai
po iliustracija. Naująją ,res
publiką paskelbus ir tautinę

kitus.

Valstybė 
tų, lietu1 
nę istoriją apie septynių 
tų metų senumo. Nuo ai
vos senovės apsigyvenę išilgai Į 
Baltiko jūrių krantų, lietuviai' 
tryliktame šimtmetyje suorga
nizavo vals 
likto', šimtn 
ėjų
Europos vals 
Lietuvių tauta 
sijos dominaci 
minacija, kuri 
dešimts metų, 
kakliomis pastangomis^ 
kinti tautinę individuals1 
paisant vienok lietuvių mokyk
lų uždarvmo ir lietu 
bos uždraudimo, lietuvių 
tinė dvasia buvo palaikoma 
gyva ir vystoma gyventojų 
tarpe ir patriotinis judėjimas 
buvo suorganizuotas tikslu at
siekti tautos aspiracijas (pa
geidavimus). Proga tam pa
sitaikė, įvykus Pasauliniam 
karui ir Rusijos imperijos griu
vimui, ir Tautų Taryba pa
skelbė nepriklausomos Lietu
vos Valstvbės atstatymą 1918 
metu vasario 16 diena. £ c

iu kal
ta u-

“Bet tatai buvo penki šim 
tai metų atgal. Nuo to 
Lietuvai teko 
daug ir karšto

Unija su

apsėdo lyg koks poizinas—ti( 
žmonės jau'nebeišgydomi. Tai-i 
gi, šis komitetas teiks'dvasinę ' 
paramą, duos tipttis, pašauks 
“buki” ir priims pinigus. Taip- 

į gi šis komitetas tyrinėja 
’ temas, kaip tai “cross 
I board” system, parlay 
tern, double-up system, ir 
tą kitokių systemų.

Taigi, katruos arkliai 
nukankino, arba baigia 
kinti, finansiškai arba protiš
kai,—atsišaukit pas arklių ko
mitetą. 

-
Laik. Sekretorius Hot Shot.

Trys tavorščiai iš Maskvos, 
' ' Susistoję prie bačkos,

Politiką jie kalbėjo, 
Ir į bačką vis žiurėjo. 
Milijoną mes negavom, ■ 
Tik benenų paragavom. 
Matėt nėra išėjimo, 
Štai aš duodu įnešimą: 
Išsigerkit jus 
Ir užmirškit 
Po munšaina c 

Naują fondą 
Gausim krūvą doreliukų, 
Jau šį kart iš farmeriukų. 
Buki sveikas draugas druli, 
Atsimeni Juodą Julę?.. 
Visi kartu sukvatojo 
Apie juodąsias durnojo.
Vyrai gerkim dar po vyną, 
Afeiminkir^e Leniną, 
Jo duselę velnias turi 
Ir į Trockį jis jau žiuri. 
Prisigėrėm kiek norėjom, 
Visus galus apkalbėjom. 
Uždainuokim kartų dainą, 
Ir pradėkim tikrą vainą. 
Visi kartu jie dainuoja, 
Kitas kampe šlitinioja, 
O šunelis nabagėlis 
Irgi gelbsti—turavoja.

Piniondzų Ministeris.

sys- 
the
sys-
šim-

“Rodytus, kad lietuvių tau
ta yra pasiryžusi galimai grei
čiausiai atsilyginti sau už vi
sa tai, ko ji buv0 nustojusi po 
svetimuoju jungu būdama. Ga
lima tikėtis, kad dabartiniu 
progreso greitumo žengdama, 
lietuvių tautai neims daug lai
ko, kol ji galės įdėti žmonijos 
progresan pilną savo dalį. Net 
ir dabar lietuvių tauta nėra 
be žymaus nuopelno šiuo at
veju. Lietuviai išsaugojo da
bartinėms ir ateinančioms kar
toms vl^ną brangų mokslo tur
tą *— savo gražiąją kalbą. 
Lietuvių kalba pažymėtina 
tuą, kad ji yra seniausia visam 
pasaulyje gyvoji kalba. Ji 
yra artimai gimininga Sans
kritui ir turi daug panašumo 
kaip lotynų taip grekų .kal
boms. Ji yra būtina palygi
namosios kalbatyros studijavi
me. Lietuvos kalba yra moko
ma visuose universitetuose, 
kuriuose yra palyginamosios 
kalbatyros katedra.

po vieną 
rustą dieną, 
išsigerkim, 
tuojau tverkim.

jau 
kau

BINGHAMTON, N. Y. ŠVEN- 
TAKUPRIAMS-ĖMS

Būtinai būti pabažni 
nemažiau bent 12 sykių į 
vaitę lankytis Glenwood 
§v. Juozapo skiepą. Kad 
sirodžius gerais 
lietuviais, patrijota 
gai jauniems, tad 
vėlumai nakties 
ant kampo Glenwood-Miles 
paskui paimti gerą nak 
da ir turėti “whoonie. 
tam kiekvienas 
turi būti atsarg 
pulti į klėtką, o jeigu 
vus į tokią nelaimę ir 
panelei pareikalavus 
ti, tad tdomet iš to 
nesikreipti prie dvasiš 
lio, bet jungtuvių ceremoni 
atlikti į Police-station.

išsinerti kaipo | Vokietija ir, sąryšy su jomis, 
Finansų Ministeriui 

buvo reikalo nuvykti Berly
nan — tai trumpa dvylikos 
valandų kelionė traukiniu. 
Ar jus tikėtumet tam, ^ad ne
priklausomos ir ^uvereaės ša
lies pinigyno ^ministeris, .ap
žiūrėjęs savo iždą, nerado ja
me užtektinai pinigų nusipir
kimui gelžkelio bilieto į Ber
lyną? Tas išrodo panašu į pa
saką, bet tai buvo aktualė tik
renybė, .— ir vienatinis šios 
sunkenybės išrišimas buvo ap
eiti su kepure aplink ir surink
ti biletui pinigų iš ministerijos 
valdininkų, — kas, žinomą, ir 
buvo noriai padaryta.

ir šalto...

Lenkais.

h

laiko 
labai

“Lietuviai, kurie niekados 
nebuvo labai skaitlinga tauta, 
nuolatos puolami iš visų pusių, 
įėjo į artimą atsigynimo alan- 
są,—o vėliau į unjią labai pa
našų |i Austro-Vengrijos uni
ją,— su savo pietų kaimynu

“ši unija buvo aiškiai ne
laiminga. Lietuviai ir lenkai, 
būdami visiškai skirtingų ra
sių, skirtingos kalbos ir budo, 
buvo perdaug skirtingi, įkad 
galėtų tarp savęs sutikti. Ga

os politiniame ir lų-gale tas pasibaigė abiejų 
šalių padalinimu tarp Rusijos, 
Prūsijos ir Austrijos aštuonio
likto šimtmečio'pabaigoj. Di
enesnioji Lietuvos dalis * teko 
Rusijai ir Lietuva, kaip minė
ta, atgavo savo laisvę tik po 
Didžiojo Karo.

“Nors naujos valstybės eko
nominiai resursai buvo baisiai 
Pasaulinio Karo išsemti ir nors 
Lietuvos nepriklausomybės 
išlaikymas sudarė sunkią pro
blemą Lietuvos Valstybės vy
rams, vienok laike trumpo dvy
likos metų laikotarpio pažy
mėtinas progresas buvo pada
rytas Lieti
ekonominiame gyvenime. Lie
tuvių tauta gali su pasididžia
vimu žiūrėti į tuos, kurie pri
sidėjo prie naujos Lietuvos at
statymo. P-as Balutis yra vie
nas tos naujos Lietuvos staty
tojų ir man yra smgu jį šiu'o 
ląiku j«ums perstatyti: Lietuvos 
Ministeris, Gerbiamas Bronius 
Kazys Balutis.”

Lietuvos Atstovo kalba
“Gerb. ir Gerbimosios:

“Leiskite man pradėti šias 
kelias pastabas apip Lietuvą 
pareiškiant nuoširdžios padė
kos mano aukštai įvertinamam 
prieteliui p. Kelley už taip 
mandagų manes perstatymą. 
Aš taipgi noriu pasinaudoti šia 
proga ir sudėti savo kuklų a- 
čiu (Jolumbia Broadcasting 
System’ui už suteikimą mums 
šios nepaprastos progos ge
naus susipažinti ir geriaus vie
nas kitą pažinti. ’

“Šiandien aš turiu jus supa
žindinti su Lietuva.

“Lietuva yra viena tų naujų 
Europos respublikų^ kurios iš
sinėrė į nepriklausomą tauti-

“Lietuva paskelbė savo ne
priklausomybę 1918 metais, o 
1920 metais taikos sutartis su 
Rusija buvo pasirašyta. Tuo 
budu Rusija, kaip buvusi Lie
tuvos valdovė, geru noru ir 
formaliai pripažino Lietuvos 
teisę prie nepriklausomybės. 
Šia sutartimi Rusija perleido 
Lietuvai apie 32,000 ketvirtai
nių angliškų mylių plotą su 
(vpie 4,200,000 gyventojų — 
kas sudaro maž-daug Airijos 
plotą ir gyventojų skaitlių.

Santykiai su Lenkais.

“Vienok ne visa šita terito
rija yra dabartiniu laiku Lie
tuvos valdoma. Apie trečda
lis šios teritorijos, drauge su 
Lietuvos sena sostine Vilnium, 
tapo Lenkijos pagrobta ir dar 
rr dabar tebėra jos okupacL
joj. 'Šis ‘nelaimingas įvykis versitetas su apie penkiais tuk>

Lietuvos progresas.

“Po dvylikos metų nuolati- 
1 nių ir entuziastingų pastangų 
Į dabartinė padėtis yra žymiai 
'skirtinga. Visais atvejais mil- 
! žiniškas progresas padarytas, 
i Prieškarinės produkcijos laip- 
j snis yra atsiektas ir peršoktas. 
Sveika finansinė tvarka tapo 

i įvesta ir yra išlaikoma. Lie- 
I tuvos valiuta turi tą nepap- 
I rastą pasižymėjimą, kad iš vi- 
I sų Europos valiutų ji viena 
niekuomet nesvyravo; Jungti- 

f nių Valstijų doleru paremta 
ji niekuomet nebuvo žemiaus 
savo “par.” Vidaus skolų nė
ra, o užsieninės skolos neišne
ša nei šešių dolerių per capitą 
(ant žmogaus), ’kas yra že- 
miausis rekordas tarp visų 
valstybių.

“Tuo pačiu laiku labai žy
mių pagerinimų padaryta viso
se žemdirbystės šakose; skait
lingi keliąi yna vedami, upės 
reguliuojamos ir žemieji lau
kai nusausinami. Bet ypatin
gų pastangų daroma apšvietos 
srytyje. Esant po Rusija, Lie
tuvoje lietuviškos mokyklos 
buvo neleistinos ir net pati lie
tuvių kalba buvo uždrausta. 
Ir tų 'pačių rusų mokyklų bu
vo maža ir nei vieno universi
teto, nei kitos aukštos mokyk
los Lietuvos rybose nebuvo. 
Dabar pradžios mokslas 
privalomas; Lietuvoj yra 
gimnazijos typo mokyklų 
toj buvusių penkių; yra

Ką autoritetai sako.

yra 
125 
vie- 
uni-

“Bet te kiti kalba. Nema
žesnis autoritetas, kaip žino
mas Elisės Rečius, sako apie 
lietuvių kalbą:

“Jeigu tautos vertė žmoni
jos šeimynoje turėtų būti ma
tuojama jos kalbos gražumu, 
tai... lietuviai užimtų pirmą 
eilę tarp Europos gyventojų.”

O garsusis filozofas Emanu
elis Kantas, štai ką turi pasa
kyti :

“Lietuva privalo būti užlai
kyta, nes jos kalba turi raktą, 
kuris išriša ne tik filologijos 
(kalbotyroje), betzir listorijos

pasalptį.”
Garsus britų autoritetas, 

Benjamin D. Dwight, savo' 
veikale Modern Philology, 
štai ką apie lietuvių kalbą ra
šo : •

“Tai yra kalba didelės ver
tės filologams. Savo formo
mis ji yra seniausia tarp viso 
pasaulio gyvųjų kalbų ir arti
miausia pradiniam Sanskritui.”

O didis vokiečių filologas 
Schleicher duoda tautoms ši
tokį (patarimą:

“Jeigu, jus norite turėti su
pratimą, ikaip musų protėviai 
kalbėjo, vykite Lietuvon.”

Ir ištikrųjų, kiekvieną vasa- 
‘ną, tarp kitųturistų, kurių 
skaitlius kasmetai auga, —nes 
Lietuva yra labai įdomi šalis 
atlankymui, +— galima pama
tyti grupes lingvistų ir filolo
gijos studentų besikalbant su ve, malonus skaitytojau.

APSIGYNIMO NUO ARK 
LIŲ KOMITETAS

4*0

ŽYDAI IŠGELBĖK) “PLIEN- 
ŠALMIUS” NUO KO

MUNISTŲ.

Kadangi visos sriovės be j 
skirtumo lyties ir tikėjimo tu
ri savo apsigynim0 komitetus, 
tai ir mes, nukentėję nuo ark
lių, susitvėrėm komitetą ir 
rinksime aukas del tų, kurie 
amžinai prakiša,—kitaip pa
sakius, kurie arkliams perka 
auksines patkavas, o patys be 
šiušių vaikščioja.

Pereitame skode pasirodo, 
kad nekuriuos draugus arkliai

'ŽIOPLYS DUODA 10 ĮSAKY- 
i MŲ BOLŠEVIKŲ KOMI

SARUI

Lietuvos kaimiečiais, kurie 
tuo budu tyrinėja visų moder
niškųjų kalbų motinos ypaty
bes.

“Baigdamas, aš norėčiau 
duoti jums šios kalbos pavyz
dį, pasakydamas lietuviškai 
keletą pasveikinimo žodžių 
tiems mano tautiečiams, kurie 
klausosi šios paskaitos:

(Lietuvių kalba)
“Leiskite man * pasveikinti 

jus visus lietuvius ir lietuvaites, 
kuriė klausotės mano šios pa
skaitėlės ir širdingai palinkėti 
jums viso gero. Sudie

Pasta b a. Butų labai ge
rai, jeigu lietuviai parašytų į 
Columbia Broadcasting "Sys
tem, 485 Madison Ave., New 
York City, ir pareikštų savo 
pasitenkinimą del Lietuvos 
Radio dienos programos bei 
padėkos už suteiktą Lietuvai 
pusvalandį. Tas-liečia ir ta-

Aš esu visagalis žioplys, iš 
kokių gimę, ir visi bolševikų 
komisarai. * v

Pirmas.—Nebandyk progre
suoti, bet buk žiopliausias vi
same pasauly.

Antras.—Nenorėk daugiau 
S.L.A. seimo Chicagoj, nes del 
varnų bus tikra “prosperity.”

Trečias: Buk tinginiu ir 
stengkis švęsti septynias die
nas į savaitę.

k|etvirtas.—Gerbk burliokų 
šalį, o neapkęsk savo prigim
tos tėvų žemės.

Penktas.—Žudyk visus, ku
rie tik priešingi bolševikams- 
despotams.

šeštas.—Nedraugąuk arba 
nesivesk su savo tautiete, bet 
pasirink vieną nU0 State stryt.

Septintas.—Vykdink “ko
muną” plėšikų, ir savinkis vis
ką kas tik ne tavo.

Aštuntas.—Varyk 
gandą prieš artimą

propa- 
tavo, ap-

FRANKFURTAS, spal. 7.- 
Komunistų gavedos vakar čio 
nai užklupo būrį apie 30 žmo 
niu “Stalhelmo” narių. Už 
kluptieji neturėdami kur dė 
tis, pasislėpė žydų sinagogoje 
Iškart žydai manė, kad juo? 
“plienšalmiai” užpuolė, ir no
rėjo jiems gerai išpilti kailį 
bet sužinoję kame dalykas, pa
slėpė neprašytus svečius nu 
komunistų, ir tokiu budu iš
liko sveiki.
Rinkimams Artinantis

Howard P. Savage, Repub- 
likonų Kandidatas į Pavieto 
Iždininkus, yra prisižadėjęs 
pakelti klausimą ir dėti visas 
pastangas, kada jis bus išrink
tas, Lapkričio 4 d., kad butų 
pravestas įstatymas leidžian
tis namų savininkams mokėti 
savo taksas dviejose dalyse.

Šitoks dalimis mokėjimas ap- 
sąugos namų savininkus nuo 
didelės bausmės, kurią jie tu
ri panešti kuomet neįstengi i 
užsimokėti taksas vienoj dide
lėj sumoj. Vietoj, kad išmokė
jus ant kart didelę sumą, sa
vininkas galėtų užmokėti pu- 

ateina lai
kas, o antrą pusę penki mėne
siai vėliau, be jokios pabau- 

už" į dos.
šis yra pirmas žingsnis gau-

kalbėk neteisingai, kad gali- sę taksų kuomet 1 
ma butų statyti jį prie “stien 
kos.”

Devintas.—Stengkis r~
griebti, arba pavilioti svetimą I 
Pa&4- I ti palengvinimą mažų nam

Dešimtas.—Pageidauk, kad j savininkams. Dabartinėse aj 
privistų pasauly kodaugiausia į hnkybėse daugelis jų gali m 
plėšikų, tuomet varde “komu-j tekti savo namų. Išmokėjim 
nos” bus lengva pasisavinti vi 
sų “buržujų” turtai.

planu jie įsteng 
>0 namus.
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Jau 16 metų kaip Sandara gyvuoja ir veikia tarpe Amerikos lietuvių. Todėl visi lietuviai yr 

dalyvauti. Įžanga y patai 1 doleris. v
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AR PASILIKS DR. D. ZAUNIUS UŽSIENIŲ 
REIKALŲ MINISTERIO VIETOJ.

Kiek laiko atgal, mus pasiekė žinios, kad dabarti
nis Lietuvos užsienio reikalų ministeris Dr. D. Zaunius 
rezignavo ir kad buk jis bus skiriamas į Vašingtonu, o 
p. B. Balutis busiąs paskirtu į Dr. Zauniaus vietą. t

Šiandiena mes jau turime žinių, kad nors Dr. Zau
nius ir padavė prez. Smetonai savo rezignaciją, bet prez. 
jos nepriėmė ir prašė Dr. Zauniaus pasilikti savo vietoj. 
Ar Dr. Zaunius pasiliks ilgesniam laikui, dar tikrų žinių 
neturim, taip kaip nėra žinoma priežastis jojo atsista-* 
tydinimo.

Tačiaus vienas dalykas yra žinomas, kad Dr. Zau
niui prisieina dirbti nekokiose sąlygose. Klaipėdos gy
ventojai nepatenkinti esamaja Lietuvoje padėtimi ir 
jau pradėjo skųstis Tautų Sąjungoj. Čia prisiėjo Dr. 
Zauniui atremti jųjų skundą ir padaryti pažadus paten
kinti klaipėdiečių reikalavimus. Na ir čia susidaro kom
plikacijos. Nepatenkinsi Klaipėdos gyventojų — jie 
nenurims ir šauksis kitų šalių užtarimo. Suteiksi dau
giau laisvės, tuomet ir didžiosios Lietuvos gyventojai | 
pradės nerimauti ir norės turėti tas pačias teises. Reiš
kia, vienaip bloga ir kitaip negerai.

Kitas dalykas tai Vilniaus klausimas. Dr. Zauniaus 
pirmtakunas Prof. Voldemaras buvo pastatęs Vilniaus 
klausimą į labai miglotą padėtį ir Dr. Zauniui prisiėjo 
ieškoti priemonių atitaisymui. Na, ir sugrįžus Dr. Zau
niui iš Genevos, pasireiškė nepasitenkinimo, kas ma
noma ir vertė jį pareikšti savo atsistatydinimą.

AR GALIMA DIKTATŪRA VOKIETIJOJ.

Paskutiniai Vokietijos parlamento rinkimai pasta
tė šalį į nepavydėtiną padėtį. Laimėjimas kraštutinių 
partijų: hitlerininkų ir komunistų vedą šalį prie diktatū
ros. Tai yra apgailėtinas dalykas ir Vokietijos žmonės 
turės sunkiai kentėti.

Po karui, Vokietiją valdė per kelis metus Socialde
mokratai. Bet kadangi šalis yra apkrauta kontribuci
jomis, tai nors žmonių gyvenimas nebuvo pergeriausias, 
tečiaus vis buvo pakenčiama. Bet pastaruoju laiku pra
dėjo kelti galvas kraštutinis elementas ir jau laimėję 
paskutiniuose rinkimuose stačiai pradėjo kalbėti apie 
diktatūrą.

Nors prezidentas von Hindenburgas ir yra griežtai 
nusistatęs prieš diktatūrą, bet matydamas, kad Social
demokratai vargiai be pajiegs sudalyti valdžią ir gau
ti parlamento pasitikėjimą ir bijodamas, kad šalies vai
ras nepatektų į kraštutinių rankas, jis pasižadėjo remti 
Brueningo valdžią nors ji butų diktatoriško pobūdžio. 
Reiškia prezidentas pasirenka iš blogų—geriausį.

MUSŲ SUVAŽIAVIMAI.

Sandaros Pirmas ir Antras apskričiai rengiasi prie 
savo metinių suvažiavimų. Nors į šiuos suvažiavimus su
sirenka tik veik vienos valstijos Sandariečiai, tačiaus 
jų laukia dideli darbai ir jeigu tie suvažiavimai buna 
skaitlingi, jie buna gyvi ir našus.

Sandaros 16-tas metinis Seimas Chicagoje padarė 
visą eilę gerų tarimų, bet jie dar yra tik tarimai. Bet 
šie tarimai dabar jau ateina į apskričių suvažiavimus, 
kurie bus perduoti kuopoms ir nėra nei mažiausios abe
jonės, kad bus įgyvendinti.

Sekantį nedėldienį suvažiuoja Pirmo Apskr. Saų- 
dariečiai. Jie rinks naują apskričio Valdybą ir darys 
planus tolimesniam apskričio veikimui. J tolimesnės 
Apskričio darbuotės programą turėtų įeiti šie punktai:

1) Sandaros Sekr. maršruto klausimas;
2) Sandaros kalendoriaus klausimas;
3) Sandaros platinimo klausimas;
4) Rengimo vakarų Centro naudai;
.5) Vilniaus vadavimo reikalai;
6) Politinio Iždo reikalai ii’
7) Abelni Sandaros organizacijos reikalai.
Taigi mes ir neabejojam, kad į virš paminėtus punk-

tus geęb. Pirmo Apskričio Sandariečiai savo suvažiavi
me atkreips domės ir laikui bėgant jie bus įgyvendinth

Todėl ir lieka mums tik pasveikinti Pirmo Apsk. 
Sandariečius ir palinkėti gerų pasekmių musų organiza
cijos reikaluose. , -

Spaudos Apžvalga

Krautuvės, kuriose gauni ar 
tai valgių produktus, ar kito
kias reikmenis, matomai yra 
valdžios kontrolėj. Buna pa
skelbta, kas ir kokioje krautu
vėje rytoj bus galima gauti. 
Tad nuo ankstybo ryto žmonės 
pakilę bėga ir gatvėje stoja i 
eiles 'laukdami krautuvės ati
darymo. Gi vėlesniems- kar
tais pritrūksta ir turi laukti

žmones, įtartus bandyme “ba- j 
du išmarinti visų sovietų są-' 
jungų.” Ši žinia aiškiai su- į 
prantama, kad grupė ūkinin
kų, draugiškai susitarę, vasa
ros metu kokius pagamintus 
produktus norėjo' slaptai sau 
pasilaikyti, kad nereikėtų ba
dauti, bet šnipai sužinojo, ir 
tapo sušaudyti.

— Argi jau negali toji ba-

EXTRA
Pranešimas Sandaros Antro 

Apskričio (Connecticut) 

visiems nariams.

šiuomi pranešame, kad A- 
merikos Liet. Tautinės Sanda
ros Antro Apskričio metinis 
suvažiavimas, kuris buv0 šau-

TEORIJOS IR FAKTAI.

Rašydami apie Sandaros įsi
kūrimo pradžią pasakėme, 
kad ar kam patiks ar ne, mes 
vadovaujamės .dokumentaliais 
užrašais. Tuomet “Naujienų” 
redaktorius sakė, kad tai ne
teisingi užrašai. Tai jis ne-
va atitaisydamas pasakė, kad 
Dr. J. šliupo rezoliucijos Vi
suotinas Seimas nepriėmė, kad 
joje buvo reikalaiujama Lie
tuvai “tik autonomijos.” Mes 
sakėm, kad neturime paga
mintos per Dr. šliupą V. S. re
zoliucijos teiksto, tačiaus ge
rai žinom, kad nebuvo “tik 
autonomijos.”

Toliaus “N.” sako, kad 
“Lietuvos laisvės klausimu Vi
suotinas Seimas priėmė rezo
liuciją, kurią reikalaujama 
Lietuvai apssiprendimo teisės,
ir kad todėl atpuolė Dr. J. 
šliupo pagamintoji rezoliuci
ja apie Lietuvos autonomiją.” 
čia kaip tik apsilenkta su fak
tais. Tikrenybėje buvo taip: 
kuomet Dr. Šliupo rez. tapo 
atmesta, tuojaus seime pasL 
darė didelis 'bruzdėjimas, ir 
kad išvengus skilimą, buvo pa
gaminta “apsisprendimo” re
zoliucija. Bet kaip ten nebu-

tinė vyriausybė. Pagal tokį 
posakį išeina, kad kuomet Lie
tuva apskelbė savo nepriklau
somybę, turėjo daugiau ka
riuomenės negu sudėjus į krū
vą bolševikus su bermontinin
kais ir gal dar magaryčioms 
pridėti ir lenkus ir tik todėl 
pajiegė išlaikyti nepriklauso-
mybę. Tai bent kalbama “fak
tais.”

Kad Lietuvos Nepriklauso
mybės deklaracijoj yra pasa
kyta : “remdamos pripažintą
ja tautų apsisprendimo tei
se...,” tai tuomi dar viskas ne
sibaigė ir reikėjo pasisakyti 
ko reikalaujama. Apsiskel
bus Lietuvai nepriklausoma, 
dar prisiėjo maldauti pripa
žinimo,, tai yra, kad kitos tau
ros paremtų Lietuvos teisėtą 
reikalavimą. z

Taigi sandariečiai pirmiau
siai reikalavo Lietuvai autono
mijos. Bet kuomet pasirodė,x 
kad randasi galimybių atgau
ti visišką nepriklausomybę, jie 
jos ir reikalavo. Taipgi, nuo 
pirmų Lietuvos Nepriklauso
mybės dienų, sandariečiai rė
mė Lietuvos Valstybės reika
lus: pirko L. L. P. bonus, rin
ko parašus ir vežė į Washing-

tų, mes visi gerai atsimenam' toną pas prezidentą Wilsoną, 
tų laikų Amerikos lietuvių so- siuntė prašymus pripažinti Lie- 
cialistų nusistatymą linkui tuvos nepriklausomybę ir tt., 
Lietuvos nepriklausomybės ar kuomet vienos dienos patrijo-
autonomijos.

Kad Lietuvos Socialdemo
kratų nusistatymas Lietuvos 
nepriklausomybės klausimei 
buvo visai kitokis, tai to nie
kas ir nebando užginčyti.

Toliaus p. “N.” redaktorius 
sako, kad Ukrainai buv0 pasi-. 
skelbę nepriklausoma valsty
be ir Ukrainai savo nepriklau
somybės neteko dėlto," kad 
bolševikai turėjo daugiau ka
riuomenės negu Ukrainos tau-

tai šaukė “Lietuvai nei cento, 
ir kad nėra skirtumo pirkt 
Lietuvos Paskolos boną ar loš
ti einikį.” Sandariečiai buvo 
ir yra savo vietoje ir laikosi sa
vo nusistatymo.

Taigi kaip mes ilgai near- 
gumentuosim, bet praeities 
nepakeisim. Kaip Sandarie- 
čių taip Socialistų darbai pa
tys už save kalba. Todėl su 
šiuomi mes ir baigiam ginčus 
šiame klausime.

Gyvenimas Sovietu Rusijoj
Šiomis dienomis sugrįžo iš 

Europos man gerai žinomas 
asmuo. Jis viešėjo Lietuvoje 
apie tris mėnesius ir gavęs, per 
didelį vargą, leidimą, buvo nu
važiavęs Maskvon atlankyti 
savo gimines ir ten išbuvo mė
nesį laiko. Jo vardo neminė
siu, nes tas galėtų būti gyvy
bės pavojum jo giminėms so
vietų “rojuje.”

Įdomu man buvo pasikalbė
ti ir paklausinėti apie patirtus 
įspūdžius Maskvoje.

— Koks bendras įspūdis 
gaunamas Maskvoje, kuomet 
ten pakliūna užrubežinis žmo
gus—klausiu jo.

—a Rusijon važiuojanti ne 
visi gali gauti vienodus įspū
džius ir negali patirti tikros 
padėties. Tiė, kurie važiuoja 
grupėmis kaipo turistai, jie 
gali lengvai įvažiuoti. Bet įva
žiavus juos patinka ir vado
vauja juos tam tikri paskirti 
vadai. Jie buna vedami po tam 
tikras miesto dalis..ir tam tik
rai prirengtas įstaigas. Jie ne
turi galimybės pamatyti kaip 
liaudis gyvena. Gi tie, .kurie 
pavieniais nori įvažiuoti, įva
žiavimas tiesiog neleistinas. Aš 
norėdamas įvažiuoti, Kaune 
pas rusų pasiuntinį išpildžiau 
kelių lapų blanką, kurion turi 
surašyti smulkmeniškiausiai j- 
netik savo gyvenimo biografi- ■ 
ją, bet tėvų ir dar tėvų tėvų. 
Tokį prašymą pasiuntęs lau-

kiau apie mėnesį lakio ir pa
galios gavau atsakymą, kad 
neįleidžia. Tai pranešiau gi
minėms Maskvon. Nuo jų ga
vau prašymą palaukti, nes jie 
dės pastangas gauti įleidimą. 
Palaulkus kelias savaites, ga
vau leidimą.

Nuvažiavus Maskvon, buvo 
Įdomu pasimatyti su giminėm, 
per 20 metų nesimačius, bet 
sykiu žingeidavau patirti ir su
sipažinti su liaudies gyveni
mu. Tas žingeidumas ypač ma
nyje gimė traukiniu važiuo
jant, kuriame keleiviai daro 
nepaprasto įspūdžio: vienas 
važiuoja vidutiniai apsiren
gęs; kitas vos skarmalais pri
dengęs savo purviną kūną; 
trečias apsiavęs vieną koją su
plyšusiu batu, kitą vyža; ket
virtas visai basas ir t.t. Vago
nuose draugiško plasikalbėji- 
mo ir juokavimo niekur nepa
stebėjau. Visų veiduose ma
tosi tartum kokis prislėgimas. 
Visi bijo vienas su kitu kalbė
tis.

Maskvoj ir tokią pat atmos
ferą radau. Žmonės kurie dir
ba, nežiūrint kiek jis uždirba, 
bet už pinigus nieko negali nu
sipirkti. Turi nueiti į tam tik
rą įstaigą ir už tam tikrą su
mą nusipirkti blanką'. Su ta 
blarika nuėjus krautuvėn, ant 
jos iškerpa ir gauni ne kiek 
nori, bet kiek asmeniui 
ma reikalaujamų

pranešimo kokioje krautuvėje 
to galėsi gauti kitą dieną. Rei
kia įsivaizdinti, kokioje padė
tyje žmogus yra, kada už savo 
uždirbtus pinigus, blogame ore 
gatvėje turi p0 kelias valan
das eilėse išstovėti, kol gauna 
sau ir savo šeimai valgio. Slan
kose buna pažymėta kiek ko 
gali gauti. Pavyzdžiui, mėsos 
ir tai tik arklienos, gali gauti 
tik vieną svarą mėnesiui. Aš 
Maskvoje gyvenau mėnesį lai
ko ir gavau progą nusipirkti 
tik svarą mėsos ir sako, kad 
tai arkliena.

Buna nuskirta diena, kurio
je tam tikroj krautuvėj par
duoda cigaretus. Ar kas ruko* 
ar nerūko, eina pirkti visi. 
Nerūkanti nusipirkę speku
liuoja. Turgaus rinkoje žiūrėk 
vienas'kitas landžioja, siūlyda
mas poperosus pirkti ir labai 
brangiai gauna.

Matomai maisto ir kitu reik- <.
menų po nuskirtą dalį gavi
mas, duoda galimybės žmo
nėms sutaupyti pinigų. Bet 
taupumo pas juos nėra, nes | 
matosi nepasitikėjimas bolše
vikų egzistavimu. Maskvos 
bankoje už Amerikos dolerį 
gauni du rubliu, o slaptai už 
dolerį moka net 10 rublių. 
Reiškia, jie turi išrokavimą, 
kad komunizmui žlugus, žlugs 
ir valiuta, o Amerikos doleris 
vis liks doleriu. Gi tokį spe-

du marinama liaudis sukilti ir 
velniop pasiųsti tą komunistiš
ką tvarką?—klausiu jo.

.— Kol kas nesimato gali
mybės. Žmonės tiek įgąsdinti, 
kad patys savęs bijo. Mask
voje teko patirti, kad tėvas &u 
vaiku, brolis su broliu bijo 
kalbėtis. Į draugiškus suėji
mus vienas pas kitą neina, nes 
bijosi. Vakaro sulaukus kiek
vienas užsidaro sav0 name ir 
būna. Daleiskim, tu ateisi pas 
mane, ir aš su tavim susipyk- 
siu, man užtenka tik policijai 
pranešti, ‘kad buvai mane kal
binti prieš valdžią ir tuoj busi 
sušaudytas. Privačiais draugi
jiniais klausimais susirinkimai 
neleistini, jei jie be policijos 
žinios.

— Tai ar nėra galimybės 
tavo giminėm ir kitiems lietu
viams iš tos peklos išvažiuoti 
Lietuvon?—klausiu jo.

— Visai negalima. Nors 
mirsi badu, bet.neduoda lei
dimą išvažiuoti. Mano gimi
nės bile dieną važiuotų, jei ga
lėtų. Daugelis mėgino ar tai 
Lenkijon, arba Latvijon pa
bėgti. Bet tų šalių valdžios 
sulaiko kaipo komunistus ir 
grąžina atgal Rusijon. O ten 
tokius be jokio teismo sušau
do.”

Tai tokius įspūdžius papa
sakoja atlankęs lietuviškų ko

kuliantą jeigu sugauna, tai ant 
vietos, sušaudo. Kiti negalėda
mi gauti pirkti Reikmenų, liku
sius pinigus prageria. Girtavi
mas stebėtinai didelis. Man 
kelis kartus pasitaikė matyti 
ant šaligatvio parvirtusi gulin-1 
tį girtą. Praeinanti vieni jį. 
peržengia, kiti aplenkia. Po- ’ 
licija tokį ir nekliudo, guli kol, 
išmiega ir atsikėlęs nueina. 
Vadinasi tokis yra nepavojin
gas valdžiai ir lai sau naudo
jasi komunistiška laisve Į

— Gerai: jus tik čia sakėte, 
kad žmonės negali gauti krau- į 
tuvėse ganėtinai valgomų pro
duktų, tokiu budu sutaupo pi
nigus ir juos prageria, tai ar 
jie negali už tuos pinigus nu
sipirkti sau ką privačiai iš ūki
ninkų arba patys ką užsiau
ginti?—klausiu jo.

— Tame ir dalykas, kad 
negalima. Daleiskime, jeigu 
tu užaugysi kiaulę ar kitą gy
vulį papjovimui, tu neturi tie
sos jį pjauti. Jį paima val
džia. O jei toki ar kitokį mais
to produktą pats pasigaminęs 
slaptai nuo valdžios sau norė
si sunaudoti, busi įtartas kaipo 
norintis “sovietų sąjungą ba
du išmarinti” ir tau kito teis
mo nėra tik sušaudymas. Pa
vyzdžiui, Rusijoj gamina cuk
rų. Lietuvoje visur naudoja 
rusišką cukrų ir nebrangus, o 
Maskvoje cukrus virš, du rub
liai svaras ir labai retai kada 
galima gauti. Reiškia darbi
ninkų pagamintą produktą ko
misarai parduoda užsienin, o 
patys darbininkai nei už pini
gus negali gauti nusipirkti. 
Tas pats ir su visais kitais ga
miniais. Matomai komisarai4 
viską, kas buna pagaminta, 
parduoda užsienin, gautus pi
nigus ar tai naudoja propa
gandai kitose šalyse arba de
dasi užsienio bankuose, kad, 
reikalui prisiėjus pabėgti, po
nu buvus nereikėtų ubagauti.

Kelios dienos atgal, mes 
skiria-' matėme spaudoje žinias, kad 

reikmenų. Rusijoj viena diena sušaudė 48 I

piamas ant spalio 19-tos, Yra 
nukeltas ant lapričio 16-tos.

I Taigi šiuomi ir prašau visų 
Antro Apskričio kuopų val
dybų ir abelnai visų Sandaros.

) nari, kad rengtumės ant lap- 
j kričio 16-tos, 1930. Suvažia
vimas bus Venta Hali, 103 

I Green St., Waterbury, Conn., 
pradžia 11 vai. ryto.

Taigi, gerbiami nariai ir na- 
| rėš, malonėkite dalyvauti šia- 
1 mje suvaižįavinyg' kuoskaitlin- 
giausia;, nes randasi daug 
svarbių reikalų aptarimui.

1 Taipgi yra žinių, kad šiame su
važiavime turėsime ir Centro 
Sekretorių, p. Žuką, kuris pra
neš apie musų organizacijos 
reikalus be.darbuiotę.

I
i Taigi, dar kartą pakartoju, 
kad visi rengkimės dalyvauti 
šiame suvažiavime. Tegul ne- 

' liks nei viena kuopa, kuri ne- 
| butų reprezentuojama. Mo- 
i mentas vra begalo svarbus mu- 
:sų organizacijos istorijoj ir 
; todėl šis suvažiavimas svar
bus.

Valdyboj /turėtų sušaukti 
kuopų susirinkimus, ir išrinkti 
atstovus bei padaryti atatinka
mus sumanymus organizacijos 
gerovei.

Visi rengkimės dalyvauti 
šiame suvažiavime.

G. Levišauskas, rast.

munistų garbinamą Rusijos 
“rojų.” Lietuviški komuniz
mu pakvaišę komisarai irgi ge
rai supranta, kad jų skelbia
mas “rojus” yra pekla, dėlto 
nei vienas nesiskubina ten va
žiuoti, patirti padėtį ir gauti 
“įkvėpimo.” Bet trinasi čio
nais ir iš silpnapročių surink
tais doleriais maitinasi sau dy-
kaudami ir liežuviaudami.

K. J. Paulauskas.♦ c

\ Tau sakau, 
nebijok — 
eikš artyn, bus gerai... 
Štai čionais 
atsistok — 
pažiūrėk, ką darai: 
Tik neklausk, 
prisiglausk — 
mudu čionais abu.

Oro biuras praneša, kad lin
kui Chicagos artinasi sriovė 

t šalto oro su sniegu.

Puikus Senas, Saugus
LIETUVIU BANKAS

ATLIEKA visus'Bankinius reikalus:
TAUPYMO SKYRIUS (Savings Accounts) :

Moka 3 $4 į metus už pinigus padėtus ant kny
gutės arba Certificate of Deposit.

CHECKING ACCOUNT: Visi biznieriai ir taip sau 
žmonės naudojasi tos Bankos čekiais.

INSURANCE: (Apdrauda) : Apdraudžia namus, 
biznius ir kitą turtą nuo ugnies, viesulos (tor
nado), Pląte Glass, Automobilius, Kontrakto- 
rius ir t. t.

PASKOLOS: Suteikia paskolas ant PIRMŲ MOR- 
GIČIŲ.

PIRMI MORGIČIAI IR AUKSO BONAI (Gold 
/Bonds) : Parduoda gerus ir saugius Pirmus

Morgičius ir Aukso Bonus, nešančius 6'4, nuo 
100 dolerių ir didesnius. •

Lankos D&ŽUTES (Safety Boxes) : Parsantdo 
saugias Bankines -Dėžutes nuo 3 dol. į metus

i ir daugiau.
SIUNTIMAS PINIGŲ: Siunčia pinigus į Lietuvą ir 

į visas pasaulio dalis.
LAIVAKORTES: Parduoda laivakortes ant visu 

linijų.
Visais savo reikalais kreipkitės į Lietuvių Ban
ką, o gausite visada tikrai brolišką patam;.\imą.

UNIVERSAL STATE BANK
3252 South Halsted Street, Chicago.
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VALIO! YOUNG FOLKS!
Who says we have no spirit? No feeling for our 

ancestral country7? Young folks of Lithuanian descent 
lately have been showing more and more concern for 
the Lithuanian future and more interest in Lithuanian 
group activity.

For some time now DIRECT ECHOES has been 
spreading the message of bringing closer together the 
various Lithuanian young folks’ clubs with the hope 
that in friendly and unified attempts these clubs could 
accomplish worthwhile results eventually. The recent 
Get-together sponsored by DIRECT ECHOES, of repre
sentatives from a number of Lithuanian young folks’ 
clubs in Chicago proved that there was a great and sin
cere desire among all to do something to boost the Lith
uanian name in America, to do something of great bene
fit in bettering the Lithuanian situation.

Even more, the Lithuanian young folks are not only 
desirous of doing things, but they actually do them.

Several cluį»s, including the Marquette, Universal, 
and Burnside branches of the S.L.A. young folks, and 
the Golden Stars, have all agreed to contribute the prof
its of their dances to a fund which they hope will in 
time be large enough to secure a club-house wherein' 
the Lithuanian young folks could spend their time hap
pily together in the gymnasium, library, art room, or 
dance hall.

Valio! It is enthusiastic and determined beginnings 
like this that will make bigger things possible.

DIRECT ECHOES is most sincere in wishing suc
cess for the above movement and certainly hopes that 
other clubs will likewise turn their efforts a little more 
toward some serious purpose.

Indeed, why can’t the Lithuanians do tho many 
things that other groups are doing?

SPARE TIME STUDY
By Joseph J. Hertmanowicz.

(Continued from last issue)

One of the valid reasons for discontinua
tion of school education by so many chil
dren, after graduation from the public 
schools, is that their parents cannot afford 
to support them for the next four years re
quired to complete a general high school 
course, and the additional four yeahs in col
lege. Formal education requires great re
sources, and a comparatively small percent
age of wage earners do possess them. This 
is especially true of large families, w’here 
the earnings of the father are barely suffi
cient to provide only the prime necessities 
of life for his family. And this is the only 
reason that justifies parents sending their 
children to work after the completion of the 
public school course.

Discontinuance of a formal education, 
however, is one thing, and discontinuance 
of study, is another. When economic reasons 
make it impossible to attend schools during 
the working hours, evening schools should 
not be forgotten, which offer also a system
atic study. And when even the evening 
schools, for one reason or another, become 
inaccessible, then the correspondence school 
should not be ignored. But, if the expense 
of both the evening school and correspon
dence school, especially university extension 
courses, are beyond the means of a person, 
one should not throw up his hands in despair 
and give up the studies—books can be bor
rowed from the libraries, and in the books 
one may find the whole wealth of contem
porary scientific knowledge.

Thus, while there may be valid reasons 
for discontinuance of a formal education, 
there is no reason in this world for discon
tinuing study throughout the whole life, and 
acquiring a liberal education by spare time 
study.

Spare time study is both pleasant and 
profitable pastime. Knowledge is the most 
fascinating thing in this world, and after 
one has finished his day’s task, has taken 
necessary rest and diversion in some amuse-, 

, me nt, he or she will find a moment where 
there is nothing to do. Some people are , 
bored by such moments and seek a way to 
kill time, but there is no way of bringing 
it back to life. Killing of timh is a crime as 
great as taking a life. Life filled with idle
ness is empty, and the idler is an empty 
burden upon the earth, and extorder of other 
people’s efforts.

Recognizing idleness as crime, And recre
ation and rest as storing of energies, we at 
once come to the point of evaluation of the 
business of living and the distribution of our 
budget of time. Day has only 24 hours.

WHAT OTHERS ARE 
DOING

\ A Scandinavian Pkfy

“Ibsen’s poetic fantasy, 
“Peer Gynt,” was performed 
this summer out-of-doors at 
Mount Tamalpais in Califor
nia, with the natural moun
tain scenery for a setting. The 
Mountain Play Association 
sponsored the production. The 
Norwegian Singing Society of 
San Francisco gave several 
choral numbers. Norwegian 
folk dances were also pre
sented.

Acquire Athletic Field

The Grand Lodge of the 
Sons of Italy of Pennsylvania 
has opened its own athletic 
field in South Philadelphia on 
a tract of land extending 
twenty-six acres. The field 
will be the “home ground” 
of the Sons of Italy Baseball 
League of Philadelphia, and 
of baseball, football, soccer 
and other sport organizations 
of the lodges of the Order. A 
portion'of the ground has been] 
reserved, where the old Ro
man game of “Boccie” (bowl 
game) can be played. Provi
sions are also being made for 
various winter sports.

Guests of Denmark

One hundred American 
boys, sons of Danish-Amer
ica ns, have just returned from 
a vacation trip to Denmark, 
organized under the direc
tion of Doctor Sven Knudsen,

Granting that rest takes about 8 hours, gain
ful occupation another 8 hours, we shall 
find that in each day of the working week 
we still have 8 hours which is our surplus 
for investment. In what should these 8 hours 
be invested? On the answer of this question 
depends the value of our lives. Should we 
invest these whole 8 hours in study, we 
would deprive ourselves of many pleasan
tries in life, making ourselves miserable. 
This should not be done. It will suffice if 
we divide the spare time among several in
terests in life, setting for study only 2 hours 
a day, another 2 hours for light reading, 
such as fiction, and the like, and the re
maining 4 hours devote to our social needs, 
amusements, and the like. Nor should the 
program of each and every day be alike. 
Sundays and holidays m a y be exempted 
from our time budget and disposed of for 
pleasure and social functions. Ahd as cir
cumstances vary nvith each individual, so 
each individual should make his- own time 
budget, and determine how best to distri
bute his spare time. But no one can afford 
to KILL Time.

Great Self-Educated Men.

Thomas A. Edison, universally recognized 
as the world’s greatest man of our time, is 
a living inspiration to all the young men who 
for some good reason failed to enjoy the 
benefits of a formal higher education. Edi
son was interested in purely scientific field 
of physics and without formal higher edu
cation, devoted his entire life to this par
ticular field, carrying research work in lab
oratories, and made such a great contribu
tion to modern civilization that an uniyer- 
sity has conferred upon him recently an hon
orary degree of Doctor of Science. All his 
achievements were made by his intense ef
forts to acquire the knowledge in the Chosen 
field and to apply it in (promoting human 
comfort and pleasure. In his early life he 
devoted all his spare time to the pursuit of 
knowledge in this particular field and later 
it made him able to make it his business. 
“Edison, His Life and Work” by F. L. Dyer 
and T. C. Martin (Harper, 1910), 2 volumes, 
should be studied by every young person.

John D. Rockefeller, “the richest man in 
the world,” whose wealth distributed in his 
family isi estimated at Two Billion Dollars, 
which distributed equally among 2,000 per
sons would give each a Million Dollars, is 
also known as a man without formal higher 
education. But wealth and, greatness are not 
synonyms, and while Rockefeller’s wealth is 
1,000 times greater than that of Edison, 
Rockefeller shall pass into history as the 
richest man in the world, but shall never 
find a way into the society of the great, of 
which Edison is an exponent. Accumulation 
of wealth, therefore, should not be an end

•. r . > j

SA N HAS-A h
Peasant Art Bazaar

Aifning to acquaint the pub
lic with Polish peasant art, the 
Polonia Literary Circle of the 
University o^ Michigan some 
time ago staged a bazaar at 
pAnn Arbor.. -The undertaking 
proved to be a huge success. 
Several hours after the open
ing all the exhibits of peasant 

♦ weaving, needlework, wood
carving, shawls, table covers, 
toys, rugs, etc., were sold, and 
the organizers ran short of art 
objects. The Circle is being 
urged to organize another ex
hibit. F.L.I.S.

INTER-CLUB NEWS

a noted scout leader. The boy$ 
were guests of Danish families 
and spent more than two 

.months in sight-seeing and 
the studying of Danish life 
and institutions. ,

National Sokol Meet

Under the auspices of the 
Bohemian Sokol Zupa, the 
American National Sokol Meet 
was held in Detroit on Au
gust 30, 31 and September 1. 

^Sokols from all parts of the 
U. S. were represented.. This 
sporting event attracted much 
attention and great crowds.

An Affair “De Luxe”

An affair “De Luxe”, music 
superb, a fascinating assembly 
of dancers, entertainment that 
will please all except those 
who fail to attend the Annual 
Dance of the year, sponsored 
by the well known Knights of 
Lithuania, Council 4, on Satur
day evening, October 18, 1930, 
at the Parish Auditorium, 18th 
St. and Union Avenue.

Again, we mention music. 
This time to convince you: 
“Frank’s Original Collegiate 
Nite Owls” and their enter
tainers are sure to please all.

The above is only one of 
the many events of the ensu
ing year which you will hear 
of later, — in fact, you will

want to hear about after you 
have attended “The Annual 
Dance’” October 18th, 1930, 
Parish Auditroium, 18th and 
Union Ave.

At the dance we will see 
you. During the dance we will 
please you.

Paul Saltimeras

Skull and Tooth Dance

Excuse, please, if above 
caption scares you. It was on
ly meant to'convey something 
unusual.

Yes, Unusual,-—that’s what 
'the Lambda Mu Delta men 
claim about their dance, which 
is to be given October 25th, 
1930, at the South Side Ma
sonic Temple, 64th & Green 
Sts. Music by “Jinks” Bryan

in life, but merely a means to service. This 
truth was recognized by Rockeller himself, 
who saved himself from the curse of man
kind by his philanthropic enterprises, such 
as founding the University of Chicago, Roc
kefeller Foundation, and many useful insti
tutions, which are rendering great service 
t0 mankind, and shall stand as monuments 
to his wisdom in the use of money.

Henry Ford is another “self-made man” 
who acquired wealth and renown without 
formal education in early life. He, like Roc
kefeller, excells in business ability, which re
quires an extensive knowledge, which he had 
to pick up in later life; but unlike Rocke
feller, in his business career he was guided 
by the principle “live and let others live.” 
Ford’s contribution to society , lies in his ef
fort to raise the standard of living of all his 
employes to the higher planes, to encourage 
self-education in his employees, and thus 
help to make this world, a better place to 
live in.

H. G. Wells, celebrated English writer, 
the author of “The Outline of History,” and 
many other valuable books, came to fame 
without early formal higher education. His 
chosen field required extensive knowledge, 
which he acquired by his spare time study. 
His Outline of History is a great contribu
tion to ^he cultural progress of mankind, for 
in a simple and fascinating manner he gives 
to the reader a fair idea how this world came 
to being what it is today. In this one work 
Wells corrects the erroneous impression that 
the Bible makes upon one’s mind as to the 
manner in which this world came to being. 
Wells paves the way to rational thinking, 
and every person, deprived of a formal high
er education, should get the .full benefit of 
his efforts. He has a much better claim on 
greatness than either Rockefeller or Ford.

Elbert Hubbard, the author of the “Lit- ‘ 
tie Journeys to the Homes of the Great,” 
and many other valuable works, was espe
cially proud of the fact that he acquired his 
education in the University of Hard Knocks. 
He pointed out with pride that all that he 
learned in school was Three B’s—Reading, 
Riting and Rithmetic. With such a meager 
formal education Hubbard rose to fame aš“ 
the most eloquent orator and a fascinating 
writer. In his Little Journeys Hubbard brings 
his reader to an intimte acquaintance with 
one hundred forty great men nd women, lay
ing bare their peculiarities, their mode of 
life, their fields-of interest, and their phil
osophies, thus guiding reader’s mind to the 
loftiest ends in life. But this was not all. 
In East Aurora, N. Y., Hubbard formed a 
Co-operative society, which every “down and 
out” could join, and by devoting his or her 
spare time to study, music and wholesome 
recreations, become an honorable person,

When? —Sunday, October 
19 th,

Where?—German Ameri
can Home on 52nd Street, Ke
nosha,- Wisconsin.

and his “Ulini,” at this Fall 
Frolic.

All your troubles and tooth
aches will vanish, say these 
doctors and dentists, when you 
come to this dance. Well, we 
shall see, we shall see, by 
“jinks.” A Frolicker.

Everybody Attention I

Have all of you your tickets 
for the program and dance to 
;be given October 19th, in the 
German American Home at 
4':30 P.M. by Kenoshas Young 
People of S.L.A. Lodge 338?

The progam is a wow I This 
is the first time since its origin 
that the lodge is attempting 
to furnish an entertainment for ’ 
the Lithuanians not only of 
^Kenosha but also of Racine, 

I Waukegan and other cities.

Tijne? — 4:30 P.M.
See you all October 19th.

Amelia Bagdonas,
Correspondent

Kaliniai norėjo prižiūrė
tojams nukirsti galvas

7 kaliniai pabėgo.

This is going t0 show just how 
much ability the young people 
have.

Three short and good com
edies are to be put on by vari
ous members. Songs will be 
sung and instruments played 
by outsiders who have gra
ciously given their aid to make 
the program a big success.

A banjo quartet ‘Four Aces,’ 
consisting of girls and just or
ganized by Ted Jones, in
structor of banjo, is going to 
make its' first appearance.

Dance music will be fur
nished by Kenosha’s best or
chestra, the Sheridan Trouba
dours.

Doesn’t it all sound too good 
to be true? Wake up, it is 
true! Don’t forget to come!

Kauno sunkiųjų darbų ka
lėjimo skyriuje 9 forte nuo 
darbo paibėgo 7 kaliniai: Jo
nas Stukas, plėšikas, baustas 
11 metų 3 mėn., Juozas Lie
poms, plėšikas, baustas 11 m. 
3 mėn., Antanas Burba, dezir- 
tiras, baustas 8 metus; Kazys 
Saikauskas, vagis recidicistas, 
baustas 4 metus, Aleksandras 
Nosyrovas, vagis recidivistas, 
baustas 4 metus 6 mėn., Der- 
Čauskas Mitrofanas-Marozo- 
vas, Jonas, plėšikas, baustas 
7 metus 6 mėn., Justinas Bo
gušis, plėšikas, baustas 11 me
tų 3 mėn.; jie visi bausti sun
kiųjų darbų kalėjimu.

Tuo metu už kalėjimo sie
nų buvo prie darb0 20 kalinių. 
J|ios sergėjo tik du prižiurėto- 
jaijį: Laukėnas ir Maleckas. Ka 
liniai susitarę, urnai puolė pri
žiūrėtojus ir atėmė iš jų gink- *
lūs. Dalis kalinių, (kurie pa
bėgo) norėjo prižiūrėtojųrr.|> 

su kirviais galvas nukapoti 
vienam prižiūrėtojui, — Lau- 
rukėnui, — kirviu perkirto 
kaktų, o Maleckui pferšovė ko
ja-

Prižiūrėtojams galvas nu
kirsti neleido kiti kaliniai. Ta
da 7 kaliniai pabėgo. Bėgda
mi nusinešė atimtus iš prižiū
rėtojų gniklus. Kiti kaliniai 
nebėgo ir tuojau apie Įvykį 
pranešė kalėjimo administra
cijai. Policija stengias pabė
gusius kalinius sugauti.

- Gauta žinių, kad pabėgu
sieji kaliniai jau padarė plėši
mų. Taip, vakar Paltiškių 
miške užpuolė moterį, važia
vusią iš Kauno ir atėmė iš jos 
20 litų, butelį degtinės, lašinių 
ir kita.

Sužeistieji — vienas guli ka
lėjimo ligoninėj, kitas 9 forte.

useful to himself and society. His was the 
living philosophy that has benefited all who 
come!’ in contact with him, thus building up 
an ideal society out of broken down and 
cast aside human material.’ What greater 
contribution could any man make to the well 
being of mankind than this Self-Educated 
Great Man?

Abraham Lincoln is credited with being 
an illiterate up to his maturity, working as 
manual laborer at any humble job he could 
find, and craving for knowledge. Unlike all 
the great men we have mentioned, Lincoln 
has never attended a school, and the arts 
of reading, writing and arithmetic he had 
dug out for himself by his own unaided ef
fort. Spare time study enabled him to be-^ 
come a lawyer and end his life as the great
est President the United States has ever had.

Herbert Spencer, English philosopher 
and scientist, is another immortal, who made 
great contribution to science and philosophy 
without having had himself the benefit of 
a formal higher educational training.

Francis Bacon, who supplanted medieval 
scholasticism with a modern, scientific out
look and method, had a fair educatipn, but 
it was his own mind and inquiries in vari
ous fields that made him a great scientist 
and philosopher, who laid the foundation 
for the experimental modern scientific 
knowledge.

Aristotle, universally recognized as the 
founder of science, received a liberal educa
tion both at home and at Plato’s Academy, 
but the fields of inquiries he pursued at his 
Lyceum, and the methods employed by him 
were unknown t0 the ancient world. His 
peculiarity was to collect all the books avail
able at hiss time and digest all the knowl
edge there contained, and with that knowl
edge examine the works of nature, and to 
draw his own conclusions therefrom.

Confucius is another immortal, who be
ing born poor, had to make his own way in 
the world, and by so doing enrich his own 
mind and make a great contribution to the 
cause of civilization. Knowledge was the 
end he sought - and in the pursuance of 
knowledge he often forgot his meals and 
rest. In pursuance of knowledge he sought 
the acquaintance of sages and learned men, 
and studied all the writings that were avail
able. The knowledge he had acquired dur
ing his lifetime, he organized into several 
works, which have become the foundation 
of Chinese educational system.

These few examples suffice to show that 
while formal education is of an inestimable 
value to every one, still a person without 
much formal education need not despair, for 
through his own effort he may attain wealth, 
influence, power, honor and social distinc
tion.

(To be continued in a coming issue)
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Vakaro programas bus labai 
įvairus ir platus.

Yra pakviestas vienas dides
niųjų lietuvių chorų Pittsbur- 
ghe, kuris dainuos lietuvių'tau- 

j tines dainas. Be to, eilė ga-

Iš Sandariečiu veikimo.

Vietinė ALTS 46 kp. ne
skaitlinga nariais vienok joje 
yra gyvumo, kas metą bent po- į blausių solistų, iš jų ivisilems 

su~ plačiai žinomi — Al. Sadaus- 
Narių yra vos a- ^as> Grinienė ir kiti. Apart 

pie 25, tačiau didžiuma jųx y- * solistų bus pasižymėjusių mū
ra veiklus vietinių lietuvių | zįkų ir du didžiuliu simfonijos 
draugijų tarpe, jų aktingą orkestru, pirmas garsus buvęs 
dalyvavimą matai žmogų s ‘‘Harris Theater Orchestra” 
kiekvienoj žynresnėj draugi- [ po vadovyste Mr. Marino (ži- 
joje, pav.: V ytauto Dr-jo, šv. į nomo policijos kapitono bro- 
Jono, Kliube, SLA 124 kp. ir kįo) įr antras “North Side 
kitose. Daugiausia veikianti! Young-Folks Orchestra,” abu 
yra G. Levišauskas, P. Laba- ’ orchestrai grieš himnus ir be 
nauskas, T. lt elinevskis, -K. ,įo linksmins pertraukų metu. 
Balskus, Sekys ir S. Pikturna, Be muzikalės programos bus 
taipgi J. Januškevičius nors hr kalbėtojų, jų tarpe bus žy- 
esąs biznyje, bet niekados jis' mųs amerikiečiai Pennsylva- 
neapleidžia s-usirinkimus ir į nijos vjalstijos atstovai, taip, 
aktuali lietuvišką veikimą.

rą ar daugiau pramogų 
rengiama.

suteikia jiems gerus darbus su 
geromis algomis, o patys iš 
jų nereikalauja niek0 ir nie
ko ir mieste neturi jokios re
prezentacijos ir ne mažiausio 
darbelio ir 
tinkam net 
garba, visų

poną majorą su
su didžiausia pa- 
atsistojimu.

nuoliai Loš tris komedijas. Bus 
solų ir muzika. Banjo kvarte
tas, “Four Aces,” nesenai su
rinktas, gros pirmą sykį.

Jaunuoliai rengia pirmą sy
kį ir nori pasirodyti ką jie gali 
nupeikti.

Putnam: Otis. St. kampas 
Fourth St.

k Roberts: Windsor St. kam
pas Harvard St.

Thorndike: Spring St. prie 
Seventh St.

Webster: Upton St. netoli; Ro, Ill- 
Magazine St.
, Tapk amerikonu, 
anglų kalbą.
angliškų klesų tuojau.

Ieškomi:
Adolfas, Juozas ir Benedik

tas Petkevičiai, kilę iš Tytave- 
nų miestelio, Raseinių apskr.; 
prieš karą jie gyvenę Chica-

ALT^. kp. rengia bankietą.

San

mus
j nijos
kad vakaro programa bus visi 
patenkinti.

Įėjimas į šį parengimą vi- 
■ siems bus laisvas ir be mokes- 
[nio (reiškia veltui). Į šį pa
rengimą visi atsilankykime,

Pastarame susirinkime 
Mariečiai nutarė parengti pui-1 
kų bankietą pagerbimui iš Chi- [ 
cagos atvykstantį p. A. A. Žu- 
ką buvusį Clevelando žymu|nors keletai valandų pamirš- 
veikėją ir labai daug dirbusį kime savo dienos vargus ir visi 
del SLA. gen. organizatorium į viena šeima, susirinkime 
jam patekus Baltimore Sei-isPalio 2 dien^ ir Priminkime 
me, dabar einantį ALTS. Sek- 5avo teut*> j°3 džiaugsmus ir 
rotoriaus ir Administratoriaus [ Jal Padarytąsias priešų zaiz- 
pareigas. Gerb. Žukas at-j°as‘ 
vyksta į Naują Angliją ir bus ; 
iįartlorde lapkričio 4 d., jo 
sutikimui rengiamas bankie- 
tas atsibus Garde Hotely. 
Taipgi, teko girdėti, kad 
“Dzimdzi Drimdzi” gastro- 
liuotojai taipgi dalyvaus, t. y. 
komp. Vanagaitis ir daininin
kas Olšauskas, kurie taipgi ■ 
Hartfordą aplankis lapkr. 2 d. j 
Bankiete dalyvaus taipgi iš, 
Lietuvos sugryžęs Nem Britą-, 
nietis veikėjas J. Ragialis ir j 
ALTS. II-ro Apskričio pirmi
ninkas V. Vitkynas ir kiti.

Benkieto rengimo komisijon 
įeina V. M. Čekanauskas ir 
T. Yelinevskis; iš pasikalbėji- Į 
mų su jais patyriau, kad jie
du žada 
prizą Hartfordo lietuviais, ! 
p. Čekanauskas pareiškė:] 
“Mes manome, kad vietos lie-1 
tuviai pirmu kartu tursė tokį "Š . , , . ,. . lietuvišaunų bankietą, kokio ligi! 
šiol Hartforde dar nebuvo ir 
tik už doleri įžangos!” Well, 
pažiūrėsime. Kol kas visgi 
atrodo, kad bus naujiena, nes 
jei bankietas rengiamas hote
ly, tad turi būti geras ir vi
siems įdomus.

Jonas Plonas.

P. Dargis,
R. K. pirm.

BRIDGEPORT, CONN
Vytauto Didžiojo 1930 me

tais, 5 d. spalio, Jaunų Vyrų 
Draugijos svet., 4Q7 Lafayette 
St. apvaikščiojome 500 metų I < v •: Vytauto Didžiojo mirties ąu- 

1 k aktu ves.
Vytautas jau mirė 500 me

tų. Vienok jo dvasia nėra mi
rusi ir yra čia pat su mumis. 
Mes kaipo lietuviai per šimt
mečius nešę svetimą jungą, 
šiandien jaučiamės esą kaipo 
tauta ir minime musų tautos 

. [istorini ivykį ir švenčiame 500padaryti dideli sur- , , . ,. ....„ „ . metu Vytauto mirties mmeji-Hartfordo lietuviais, I I mą.
Bridgeportas nėra didelė 

lietuvių kolonija, vienok čion 
viai visgi yra Jpilni tos 

lietuvių dvasios ir šį istorinį 
. įvykį švenčiame atvirom šir
dim kaipo tikri Lietuvos tėvy
nainiai, gerbdami savo protė
vių gadynės Įvykius, kurie 
mums yra gana brangus ir ver
ti minėjimo.

Žiūrint pirmyn aš matau mu
sų tautos ženklą trispalvę vė
liavą, kuri yra ženklu, kad 
mes esam tauta, kuri supran
ta tautos garbę ir moka ją 
Rinkamai įvertint.

Programą atidarė 3 v. po 
pietų. Program© vedėjas gerb. 
J. Dulbis pareiškė susirinku
siems tikslą šio skaitlingo su
sirinkimo. Brooklyn© Opere
tės choras sudainuoja Ameri
kos ir Lietuvos himnus. Pub
lika sustoja ir reiškia pagarbą 
Amerikos ir Lietuvos tautai. 
Po tam kalba Šiaulių spaudos 
atstovas Adomaitis.

Pittsburgh, Pa

Šį męnesri sukanka lygiai de
šimts metų kaip mes neteko
me musu sostkinės Vilniaus. 
Prieš dešimts metų lenkai ap
gaule ir kruvinu kardu pa
vergė musų bočių pilis tautos 
širdį — vilnių. Lietuvos sū
nus gedi (liūdi) netekę savo 
sostinės ir savųjų brolių, ku
rie kenčia prislėgti po sunkia 
lenkų letena. Kad išreiškus 
protestą prieš grobonius, kad 
Vilniečius jų kovoje prieš oku
pantus ir kad pareiškus vie
ningą lietuvių pasiryžimą at
gauti Vilnių, visi lietuvių tau- toms nepasiradžius, programe 
tos sūnus 'nežiūrint kur jie gy
vena rengiasi tinkamai atžymė
ti šias liūdnas dešimtmetines 
suskatuves, todėl ir mes Pitts- 
burj 
po

Ar mes 
viai piliečiai pabūsim kada 
politikoje tai sunku pasakyti. 
Vienok dabar miegame gana 
ramiai; — pabundam tik tuo
met, kuomet ponai miesto val
dininkai mums pasako, kad 
mes su pilnu noru, kaipo pi
liečiai ir padarom.

Bridgeport© lietu-
Kviečiame visus kenošiečius 

ir aplinkinių miestelių lietu
vius. Prašom visus atsilankyti 
ir pamatyti programą.

Koresp. Amelia Bagdonas.

WORCESTER, MASS

BRONIS KONTRIhi
Lietuviškas Constable, Real Estetu 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Msm.

TeL So. Boston 2483 — W.

Sandaros Sekretoriaus
Maršrutas

Jonas Mončio (Mončuis), 
Vartok kilęs iš Kaspariškių kaimo, 

Prigulėk prie Plungės valsčiaus.
Ieškomieji arba asmens ži

ną .apie juos prašomi pranešti 
ieškomųjų adresus Liet. Pa
siuntinybei : Lithuanian Lega
tion, 2622—16th St., Norwest, 
Washington, I). C.

iiaHiiiiuftiiiiiiiiiiiittimttittftBtttaiiiiiiiittititaitaitiittmoiiiM*

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK 

Dentistas
Visaa darbas garantuotas už 

prieinamiausią kainą 
. 392 BROADWAY 

Tarp E ir F st. S. Boston, 
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vaJL. ’

i i
i į t« ♦

Vėl Operetės choras po va
dovyste pono Strumskio dai
nuoja lietuvių liaudies dainas. 
;Gražu klausytis tų dainelių, 
bet dar gražiau matyt tokį 
gražų lietuvių jaunuolių-būrį, 
kuris sudaro Operetės chorą. 
Tai tikras gėlynas tas lietuvių 
jaunimas ir malonu į jį žiūrė
ti ir jų švelnaus balso klausy
tis. Čia kaip tik ir randasi 
musų tautos dvasia ir pratė- 
vių tikri lietuviški jausmai, 
kurie džiugina ir musų gal jau 
nudėvėtus jausmus* ir dvjasią 
musų gaivina.

Tarpe dainelių ir chorų sto
vint vietoje prakalba gerb. 
choro vedėjas Strumskis, pa
reikšdamas, kad jie yra nusi
statę rėkti patol, pakol Vilnius 
bus lietuviu rankose ir už- c
traukia “Ei, pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim.” Sakau, 
rėkit broliai dainininkai ir mes 
rėkiam tajutos balsu, pakol 
Vilniaus ,neatgausim, nes jis 
yra mus

L. T. S. Centro Sekreto- 
p. Antanas Žukas, pagal

Pranešimas visiems lietuvių A. 
tėvams, kad Susivienijimo Lie- ’ rius, 
tuvių 'Amerikoje 318 kp. ir 57 1 Sandaros Seimo tarimą, prade- 
kp. atidaro vakarinę v aikų da lankyti lietuvių 
mokyklą Spalio-Oct. 21 dieną, 
1930 m., kaip 7:00 vai. vak., 
Lietuviu Ukėsu Kliubo svetai- 

L.

nė j, 12 Vernon St., Worcester, 
Mass.

Vaikai ir mergaitės bus mo
kinami skaityti, rašyti ir dai
navimo. Užmokestis labai ma
ža, t.y. tiktai vienas doleris 
per visą žiemą. Bus mokina
ma utarninkais skaityti ir ra
šyti; pėtnyčiomis, dainavimo.

Kiekvienas tėvas ir motina 
turėtų atkreipti labai daug do
mės, nes tai yra lietuviška pri- 
derystė, kad užaugintum savo 
vaikus lietuviais ir lietuviškoj 
dvasioj. Gal ne vienas esate 
matę ir girdėję, kad lietuvė 
motina ar tėvas negali su savo 
šeima susikalbėti: mama ar tė
vas nemoka angliškai, o vai
kai nemoka lietuviškai.

TRIKOJIS KŪDIKIS KOVO 
JA SU MIRČIA

rytinėse valstijose 
reikalais.

Jo maršrutas yra

kolonijas
Sandaros

sekantis:
Spalių mėn.

21 ir 22 d. — Utica, N. Y.
23, 24, 25 26 ir 27 d. — 

Amsterdam, N. Y.
28 ir 29 d. — Westfield, 

Mass.
30, 31 ir lapkr. 1 d. — New 

Britą in, Conn.
Lapkričio mėn.
ir 5 d. — , Hartford,

JNYĄCK, N. Y. — Netoli 
Pearl River gimęs kūdikis su 
trimis geromis kojomis. Kūdi
kio motina Mrs. Bella Hum- 
bord, turi vos 20 metų. Tai y- 
ra jos pirmutinis kūdikis. Tre
čia kojalė yra išaugus iš nu
garkaulio, užpakaly. Kūdi
kis mirtinai serga, bet gydyto
jai turi nuomonę, kad gal pa
sveiks.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE M D.

Telefonai: 
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calveirt 5896

— Ansonia, Conn.

iki 22 d. — Worcer- 
ir visoj toj apylin-

d. — Athol ir Gard-

lietuviu.

kartu. kalba 'šiąulių 
atstovas Adomaitis, 
jau gana suklumpa,

Lietuviškų Ceverykų | 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Vincas Česna, dabar į 
parduoda visą tavorą at- i 
s-lirai. Nori išparduoti ; 
viską kuogreičiausia. Pri- j 
einamos kainos. ;

♦ 
t

jOld Country Club 
Brewery

P. BAUMILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į visokius paren
gimus. Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir į 
kitus miestus.

118 Bay State Road 
Telephone 23968 . ,

METHUEN, MASS.

Tel. Park 4049
W. N. ESTABROOK
Žinomas Worcestery gėlių 1*1 

kytojas. Laidotuvių vainikai, ve
stuvių bukietai, prieinamomis 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER, LIAS S.

3, 4 
Conn.

6 d.
8, 9, 10 ir 11 d.—Waterbu

ry, Conn.
Nuol3 

ter, Mas 
kėj.
23 ir 24
nėr, Mass.

25 ir 26 d.—Norwood, Mass.
27, 28 ir 29 d. — Montello, 

Mass.
Gruodžio men.

5 ir 6 d. — Lawrence, Mass.
7, 8, 9 ir 10 d. — Boston, 

Mass.
13, 14 ir 15 d. — Providen

ce, R. I.
18 ir 19 d. 

Conn.
20, 21, 22 ir 24 d. — New 

Haven, Conn.
27 ir 28 d. — White Plains,

f
K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Man prisimena lietuviška 
pasaka: Kaip Dievas liepė Pe
lėdai išrihktl vieną gražiausi 
is visų paukščių.ir a tų esti jam- 
Ką Pelėda'TĮpa^arė? Nerado 
gražesnio už saVb vaiką. Ką 
mus mokina šie keli žodžiai? 
Tai yra, liepia branginti savo 
prigimimą, nors jis ir pras- 
čiausis butu. Didelė sarmata 

c

turėtų būti tokiems tėvams, 
kurie yra patys gimę ir augę 
lietuvių dvasioje, o augina sa
vo šeimynas svetimoj dvasioj.

Dar sakau brangus lietuvį, 
tėvai ir mama, pamąstykit va
landėlę šaltai, kaip tavo tėvu
kas ir mama vargo po Rusiška 
nagaika, kol tave išmokino lie
tuvišką maldaknygę skaityti, 
nes tas viskąs buv0 labai už
drausta. Nors ji ir drebėjo iš 
baimės, bet tave išmokino ir 
užaugino lietuviu. Ne’buk išsi
gimėliu savo tautos, bet ateik 
pats ir savo vaikus atvesk, kur 
išgirsi mokinant lietuvių abė-

M. CIVINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING STn 
WORCESTER, MASS. .

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

I Antrų 
spaudos 
ir čia jis 
kuomet jis pradeda pulti A-
merikos lietuvių spaudą ir tū
lus laikraščius. Brolis Ado
maitis nesupranta Amerikos 
lietuvių papročių ir jų įsitiki
nimų, todėl jis turėtų būti ga
na atsargus su savo pareiški
mais. Geriaus butų buvę, 
kad Adomaitis butu ta laika 4. C C
patylėjęs, negu kad jis bandė 
duoti mums savo pamokslą, 
kuris daro jam ir mums gėdą. 
Lietuvos kalbėtojai niekuomet 
neatatinka Amerikos lietuvių 
jausmams, ir tik vien dėlto, 
kad mes amerikiečiai esame 
kultūringi ir suprantam gerai 
laisvę, kurios jus broliai Lie
tuvos kalbėtojai to nesupran
tat, vienok bandote savo siau
ru įsitikinimu mus amerikie
čius mokyti. Ir dar kas blo
giausia, kad jus norite iš mu
sų didelės 
jus nesate 
amerikiečiai, kaipo žmones, 
pripratę prie laisvės, ir su
prantam kultūrą. Su jumis 
mintimis negalim sutikti ir į 
jumis visuomet žiūrime skep
tiškai. Įvardinti musų laikraš
tiją jr ją žeminti ir tik dėlto, 
kad jus jos nesuprantat, tai 
yra prastas amatas ir mes ame- 

atstovas Adomaitis. ‘ Minėto-'rikiečiai amat« smerkiam, 
je iškilmėje turėjo būti ir Lie- ■ Mes suprantam laisvę -įr my- 
tuvos Generalis atstovas, gerb. ^’svai protauti, skaityda- 

mi įvairius laikraščius, ir mes 
mokam dalintis mintimis ir tas 
išeina mums ant naudos.

Žadeikis ir Dr. Vencius iš 
Brooklyn©, šioms dviems ypa-

pasidarė gana didelė spraga, 
ir publika jautėsi kiek apvil
ta, vienok užsilaikė ramiai.

Be ja kalbėtoju buvo ir vie- 
.Iho ir apylinkėis lietuviai tinis Bridgeporto majoras Ed. 
SLA. 3-čio Apskričio var- Buckingham. Čia jisai gana 

ne- gyrė vietinius lietuvius, kad‘ 
j, 7:30 vai. vakare, Lie- jie esą geri Amerikos piliečiai. 
Mokslo Draugij'^ salėje Aš sutinku su ponu majoru,

du šių metų spalio 26 d
dėlioję, 7
tuvFi Mokslo Draugij''-> salėje‘Aš sutinku su ponu majoru, 
142 Orr St., Soho Pittsburgh, kad Bridgeport© lietuviai pi- 
Pa. rengiame iškilmingą
drauge gedulingą paminėjimą.jie balsuoja už tuos ponus ir

ir liečiai yra net per geri, nes

Stamford
Ofiso TeL Park 3491

ADVOKATAI 
BARKUS IR ABODEELY

BUILD.NG 
Mass.

pagarbos, kurios 
užsitarnavę. Mes 

kaipo

KENOSHA, WIS.
Jaunuoliai rengia programą

S.L.A. jaunuolių kuopa ren
gia didelį ir gražų programą. 
Parengimas įvyks Nedėlioję, 
spalio 19 d., German Ameri
can svet., 52nd Street. Pra
džia 4:30 vai. po pietį

Programas bus įvairus. Jau-

Kviečia SJL.A. 318 ir 57 kp.

CAMBRIDGE, MASS
AMERIKONIZACIJOS

' KLIASOS

Tapk Suv.. Valstijų piliečiu. 
Išmok angliškai kalbėti. Ang
lų kalba pagelbės pačiam:

1 Suprasti pavojų ženklus.
12 Žinoti ką jūsų vaikai ir 

kaimynai kalba.
3 Gauti geresnį darbą.
4 Pažinti.Suv. Valstijų val

džią.
5 Tapti piliečiu.

Klesos prasidės
Antradieny, spalio 14, 1930, 

7:30 vąl. vakare.
Bus antradienio ir ketvirta

dienio vakarasi sekančiose mo
kyklose :

Ellis: Norris, netoli Mass. 
Ave.

Haggerty: Cushing St. kam
pas Lawn St.

Kelley: Willow St. netoli 
Cambridge St.

30 ir 31 d. — Bridgeport, 
Conn. *

Sausio mėn.
Nuo 2 .iki 10 d. — Brook-

11 ir 12 d. — Newark, N.J.
13 ir 14 d. — Paterson, N.

15, 16 ir 17'd. — Kearney,

18 ir 19 d. — Bayone, N. J. 
, 20, 21 ir' 22 — Easton, Pa.

24, 25, 26xir 27 d. — Phi
ladelphia, Pa.

29, 30 ir 31 d. — Baltimore, 
'Md.

Vasario mėn.
3, 4 ir 5 d. — Shenandoah,

Pa. .
6 ir 7 d. — Minersville, Pa.
8 ir 9 d. — Kingston, Pa.
10 ir 11 d. — Binghamton,

12, 13 ir 14 d. — Scranton, 
Pa.

15, 16, 17, 18, 19 ir 20 d.—
Wilkes Barre, Pa.'

21, 22, 23 ir 24 d. —Pitt
ston, Pa.

26, 27 ir 28 cL—Pittsburgh, 
Pa.

Kur ‘tik galima, viršminėto- 
se vietose Sandariečiai ir visi 
tautiškos ariovės žmonės yra 
prašomi surengti bile'vieną iš 
tni kolonijai paskirtų dienų 
viešas prakalbas, arba berit 
stengtis sušaukti kaip galima 
didesnį susirinkimą iš gerų lie
tuvių, kur butų galima plačiai 
"pakalbėti apie veikimą atei
tyje musų organizacijose Ir 
abelnai tautiškoj dirvoj. I

Del tolesnių informacijų ra
šykit Sandaros Centrui. Ik

725 SLATER 
Worcester,

IGNAS J.

101 Sterling st.
MICHAEL N.

71 Suffolk St.

BARKUS

Maple 4964-
ABODEELY

Ceder 6771

Tel. Park 2240-4274-4381 

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & L'JwBEB 

Geras Patarnavimas 
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER 'MASS.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Im 

!ce Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MU LBURY ST. WORCESTER, MASS

. • Telefonas: Park 7984

8 Telefonas South Boston 1058

g BAY VIEW MOTOR SERVICEX Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

g Studebaker — Erskine j
b Sales Room, 549 East Broadway
S Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St.
S SOUTH BOSTON, MASS. ;

t t.

Gfradžians Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 z So. 1463_J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebakerius 'r Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Pa airduodame Gulf if Sinclair ga. 
žoliną, -^arvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD'COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS

r

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINĮ PATARNAVIMU

Už pilną pagrabą galima apsieiti «u (S0 ir augičiau ai dideiiaa, 
O ai vaikus nuo $20 ir aug&čiaa. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
258 Broadway So. Boston, M*aa

Telephone So. Boston 4486

±szac
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ninkas, tai 'delegatai priėmė 
viešą sekančio turinio rezo
liuciją :

“SLA. 6to Apskričio konfe-

SLA. 6-to Apskričio 
Konferencija

Visokie būti ir nebūti dalykai.
Gerai žinomoj Chicagos lie- 

tutuvių Meldažio svet., sek
madieny, spalio 12 d. įvyko 
SLA. 6-to Apskričio eilinė kon
ferencija.

Atlikus didelį seimo suren
gimo darbą, delegatai šį kar
tą suvažiavo pilni gero ūpo ir 
visas posėdis praėjo linksmes
nėj atmosferoj. Seniau bū
davo nerimavimų ar tik "bolše
vikai nepasigaus organizaci
jos vairo ar šiaip neiškrės 
kokiu netikėtų siurprizų. Well, 
tas neįvyko ir ačiū Dievui.

Konferencija prasidėjo .1:30 
vai. po pietų pirmininkaujant 
p. J. Stungiui, o sekretoriau
jant ip. J. Vaišvilai. Spaudos 
kcmisijon išrinkti pp. M. Vai- 
dyla, V. Andriulis ir I. Puida. 
Pagalandus jiems plunksną, 
valdybos galva p. J. Stungis 
išdavė raportą, kuris nors ir 
trumpas, bet daug ką turėjo 
savy. J. Vaišvila, sekreto
rius, patiekė finansinę atskaitą 
— - kiek buvo jeigu ir išlaidų 
laike paskutinio seimo.

rencija įvykusi spalio 12 d.
š. m. reiškia įpilną pritarimą ir 
padėką apskričio valdybai ir 
jos pirmininkui p. J. Stungiui 
už visus žingsnius padarytus
surengime buvusio SLA. seimo 
ir palaikymui jame tvarkos.

Taipgi mes griežtai smerkia
me tuos bolševikų elementus,
kurie užpakaliniais keliais 
kerš‘.n0 p. J. Stungiui ir sten
giasi jį išstumti iš užimamos 
banke tarnystės.”

Sekanti konferencija
Bridgeporte.

Taip pamažu pasitarimai te
sėsi ir jau (pasibaigus ketvir- j 
tai valandai pradėta galvoti z*
apie uždarymą konferencijos, i 
Dar reikėjo nuspręsti kur bus 
kitas suvažiavimas. Dauguma
balsų paskirtas Bridgeportas 
—senoji lietuvių kolonija.

Diena pasitaikė nepaprastai 
graži ir kažkurie delegatai ne- 
itsilankė. Truko daugelio ir 
iš SLA. 36 kp. Tur but jie 
švyko žuvauti arba grybų rin
kti.

Ateinantį sekmadienį prasi
deda kontestas lietuvių daini
ninkų, su tikslu išrinkti musų 
geriausius ir populariš’kiausius 
dainininkus.

Klausančioji publika bus 
sprendėjai šiame konteste. Jų 
laiškai bus būdas kontesto rin
kimo.

Kontestantų vardai nebus 
minėti; jie dalyvaus po nume
riais ir klausytojai turės pasi
rinkti 'kuris numeris jiems ge
riausia patinka ir atsiųsti laiš
ką su savo sprendimu Jos F. 
Budrik Kompanijai, 3417 So. 
Halsted St.

Virš 1000 dolerių vertės do
vanų yra paskirta šiam kontes- 
tui, 200 dolerių pinigais, radio, 
pianas, laikrodėliai ir brangu- 
mynai.

Dainininkai gali užsiregis
truoti bile dieną ar vakarą Jo
seph Budrik krautuvėje.

Nepamirškit pasiklausyti 
sekmadienį nuo 2 iki 3 vai. ir 
taipgi atsiųsti savo laiškus— 
balsus Joseph F. Budrik, 3417 
So. Halsted St., Chicago,—Ill.

A N DA II A

Peržiūrėti atskaitas išrink
ta specialė revizijos komisija 
iš pp. Kazanausko, K. Semaš
kos ir B. Simokaičio, kuri per
žiūrėjusi knygas raportuos se
kančiam suvažiavimui.

•

Paskiau sekė pranešimai į- 
vairių kitų komisijų. Apskri-

Tiesa, dalyvavo ir Buragas,! 
bolševikų dvasios vadas, kuris Į 
*ašė ir rašė, tur but apvertęs i 
plunksną aukštyn1 kojom. Kon
ferencija jam davė pilną lais-j 
vę.

Viena įdomiausių dalių bu
vo po užbaigimo. Bet tai tik 
delegatams žinoti. Dabar —

Alėje Darbo Laikas

Gal but bus bene viena iš 
artimiausių kuopų prie Sanda
ros Centro, yra 25 kuopa. Jos 
nariams dažniaus tenka susi
durti su visos organizacijos 
reikalais negu esančioms to
liau nuo Centro. Todėl šiai 
kuopai ir prisieina įdėti dau
giau' energijos ir truso ir net 
kaip kada ir cento į organiza-

tyvį aparatą. Bet mes nega
lime sakyti, kad kitos kuopos 
nedirba. Pittsburgiečiu ii 
Binghamtoniečių yra.ištikrųjų 
puikus ir sveikintinas dalyka^. 
Ir, rodos, juos turėtų pasekti 
ir kitos kuopos, neš tai yra gy
va ir lygi pareiga visų narių. 
Nes jeigu mes priklausome 
prie organizacijos ir lygia 
naudojamės visomis progomis, 
tai visi lygiai ir turime rūpin
tis organizacijos reikalais.

Mes, stovėdami arčiau Cent
ro, matome, kad tik kooperaci
joj visi išvieno dirbdami galė
sime pastatyti Sandaros orga 
nizaciją ant aukštesnio laips 
nio. Tuomet mes galėsime nu
veikti daug didesnius kulturi- 
nius bei politinius darbus. Pa
saulis šiandiena skaitosi tik su 
organizuota jiega ir todėl mes 
turime būti orgaųįzuoti. Me. 
taipgi turime piktažolėmis ap 
augusios musų tautiškos dirvo 
Amerikoje ir Lietuvoje.

Dar vienas didelis ir neat
būtinas intensyvis darbas—at
vadavimas musų sostinės Vil
niaus. Musų, kaipo valstybi
nei tautinės, patrijotinės orga
nizacijos (Sandaros narių yra 
būtina pareiga ir šiam reikalui 
pasiaukauti ir padirbėti, kad 
musų troškimai išsipildytų. Čia 
ir mes turime kooperuoti su 
Centro Valdyba ir turi būti 
tamprus ir vieningas visų na
rių darbas.

Grįžtant prie Chicagos san- 
dariečių, aš noriu pabrie^ti 
štai ką: spalio 18 dieną jau

Čia. Tą dieną mes apvaik- 
Jojame 16 metų Sandaros 
yvavimo sukaktuves. Tą die- 
ą mes netik susirinksime ir 

pasidžiaugsime praeities nu-, 
veiktais darbais, bet tuęime 
padaryti pareiškimą pasidar
buoti nors per šį spelio mėne-' 
sį ir priraišyti bent po vieną 

aują Sandarai narį beti skai
tytoją. Taigi stokime visi prie 
..arbo, o nėra nei abejonės, 
kad mes pasieksime savo uš- 
briežtą tikslą ir tuomet galė
sim atsiimti mums priklausan
tį kreditą.

Geriausia dirbti Sandaroje.
---  M. K. Žilius.

kraipą ir negali suprasti ko
dėl aš “tapati” intrigantu.

Tai ne aš gerbiamieji
Taigi lai bus visiems žino

ma, kad aš nieko bendro su 
Chicagos Lietuvių Pirmyn 
Choru neturiu ir niekuomet 
neturėsiu ir prie jo nepriklau

sysiu. O ypatingai^pie jį ne
rašysiu. '

O kadangi mano per daug 
metų vartotą sla py varde pasi
savino kitas asmuo, tai nuo 
šio laiko aš pasirašinėsiu “Me
no Rėmėjas.”

SANDAROS 
SKAITYTOJAI

šiomis dienomis aš gavau 
daugybę užklausimų ypatiškai, 
telefonu ir per laiškus nuo vie
tinių lietuvių ir visi įdomauja 
ar tai aš rašau “Naujienose” 
reklamuojančius straipsnius 
apie na’ujai permainiusio var
dą socialistų Pirmyn chorą į 
“Chicagos Liet. Chorą Pir
myn,” po kuriais pasirašo 
“Dailės Mylėtojas.”

Tiesa per pereitą kokią ke- 
turioliką metų aš rašydavau į 
visus lietuvių laikraščius me
no bei artistų ir koncertų rei
kale vartodamas slapivardį 
“Dailės Mylėtojas.” Kadan
gi daugiausia tekdavo raši
nėti “Naujienose” beabejo 
skaitytojai žinojo mano pa-
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Greitas susisiekimas via Kopenhagen
Ganėtinai Gero Maisto 

Malonus Patarnavimas 
NEW YORKO:

__ Lapkričio

VAŽIUOKIME I LIETUVĄ 
Tiktai Vienitėlių Lietuvos Juros Keliu
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pas savo agentą arba:

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. ISO N. LA SALLE ST. 
NEW YORK, N.Y. BOSTON, MAS S . CHICAGO, ILL.

RUDENINIS

ISPARDAVIS AiS
DABAR TĘSIASI ABIEJOSE

Peoples Furniture Kompanijos
• Krautuvėse

nes dar niekuomet negirdėta: žemos!

čio valdyba įnešė rekomenda
ciją, kad butų paskirtas su Pil
domosios Tarybos pritarimu 
Chicagos rajono organizato
rius. Juomi išrinktas S. K. 
Grisius. •'

Rezoliucijos Pildomąja!
Tarybai.

Atsilankiusieji svečiai adv. 
Bagdžiunas ir adv. Olis paaiš
kino apie užsibaigusią SLA. 
bylą ir finansinius klausimus. 
Konferencijos delegatai rado 
reikalinga priimti sekančio tu
rinio rezoliuciją:

“SLA. 6-to Apskričio kon
ferencija, įvykusi spalio 12 d., 
Chicago, Ill. turėdama onjeny, 
kad pastaruoju momentu psi- 
reiškė naujos bolševikų prie
monės griauti ir skaldyti mu
sų organizaciją, kreipiasi į S. 
LiA. Pildomąją Tarybą prašy
damas ją atkreipti į tai ypa
tingą domę ir esant reikalui, 
panaudoti visas numatytas 
Konstitucijoj priemones su
stabdymui komunistų varonios 
agitacijos ir nebaudimui tų, 
kurie prisidengdami SLA. var- 
kad pastaruoju momentu pasi- 
ir pasilaiko juos pas save.

“SLA. VI Apskričio įsitiki
nimu toks griežtesnis žingsnis 
padarytas iš Pildomosios Ta
rybos pusės įtikins kiekvieną 
norį, jog musų organizacija 
stovi ant tvirtų pamatų ir bol
ševikų agentai jokiomis prie
monėmis neįstengs jų sugriau
ti.”

Musų apskritys, kaip ir Chi
cagos majoras Thompsonas 
šaukia: “Mes laukiam akci
jos”. Pildomoji Taryba turė
tų ne tik agituoti, bet ir vie
šai paskelbti išbrauktais tuos, 
kurie savo elgesiu nebetinka 
daugiau būti organizacijos na
riais.

Kita rezoliucija p. J. Stungio 
reikale.

Kadangi po įvykusio SLA. 
Reinio .‘bolševikų agitatoriai 
lakstė į Universal State Ban
ką ir grasino ištraukti iš ten 
pinigus, jei nebus prašalintas 
p. J. Stungis, apskričio pirmi-

sudiev. —Buvęs.

RADIO VALANDA
Teko išgirsti Lietuvių valan- 

lą per radio stotį WCFL pe
reitą šeštadienį, Budriko kor-j
poracijos surengtą, iiį teko su- i 
žinoti, kad rengėjai duoda į 
musų jaunimui progą p asiro- * 
dyti.

Dalyvavo dvi jaunos pane- 
ės iš Birutės choro, Vera Stra- 
domskiutė ir Vanda Micevičiu- 
;ė. Gražiai suderintais balsais 
ios padainavo trejetą duetų, 
.abai pasekmingai.

Vyrus atstovavo Antanas 
Gedraitis, taipgi jaunas, čia 
augęs lietuvis. Jo aukštas, čys- 
:as tenoras, gerai išlavintas, 
paliko irgi gerą įspūdį.

Trečioji dalyvė, Stella Pelis, 
11 metų amžiaus sulyg pra
nešimo, nors visai jaunutė mer
gaitė, bet pasirodė puikiai. Jos i 
balsas jau gerai palavintas, ji 
supranta taktą ir ritmą muzi- i 
kos, ir parodė savo darbštumą 
ir trusą jos dainelėms.

Rengėjai šių radio koncertų 
daro neblogą darbą, duodant 
musų jaunimui prog^ pasiro-1 
dyt. Jiems sukelia ūpą ir norą 
lavintis toliaus. Musų jaunimą, 
reikalinga prilaikyt ir parem
ti kiek galima.

Budriko orkestrą, po vado
vyste Miko Jozavito, gražiai 
pagrajino keletą gražių lietu-, 
viškų gabalėlių. Abelnai pro
gramas buvo įdomus ir manau, 
kad patenkino klausytojus.
i t "•

■•C- l ■ —

Lietuvių Radio Kiaušy- 
\ . tojams ' .

I

Lietuvių valanda per radio 
stotį WCFL, kurią duoda Jos 
F. Budrik Korporacija, 3417 
So. Halsfed St’^Tel. Boulevard 
4705, vėl bus permainyta ant 
sekrtradienio nuo 2 lyg 3 Va
landos. Šią savaitę įvyksta dvi 
valandos. šeštadienį, spalio 
18, nuo 6 iki 7 vai. vakare ir 
taipgi sekmadienį spalio 19 d., 
nuo 2 iki 3 vaL \

I 5 M
1 4^/ Minučių

Keturi nauji, greitesni traukiniai 
sumažina ant penkiolikos minu
čių kelionę tarp Chicagos ,ir Mil
waukee važiuojant North Shore 
y . . . fLinija.

Vidurmiesčio Stotis Uptown Stotis
223. S. Wabash Ave. Wilson ir Broadway

0 5
Du šitų vienos-valandos-ir-penkias- 
dešimts-minučių puikių traukinių ap
leidžia Chicagą kaip 8:05 vai. ry^p 
ir kaip 3:05 vai. po piet, abu turi 
parlor-observation karus. Du grįž
tant iš Milwaukee — 8 Valandą ryto 
limited ir 3 vai. po piet parlor-obser- 
vation karas.

Kiekvieną valandą ant valąndos
Kiti greiti traukiniai išvyksta kiek
vieną valandą ant valandos į Mil
waukee iš Adams ir Wabksh Vidur- 
miesčio “L” stoties. Visi traukiniai - 
stoja prie Madison ir Wabash, Ran
dolph ir Wabash, Clark ir Lake, 
Grand Ave., Belmont Ave., Wilson 
Ave., Uptown Stoties, ir Howard St. 
Del informacijų telefonuokit Traffic 
Dept., State 0517, 72 West Adams 
Street. 'X

r

$1.95

Prisirengkite del šalto oro ir ilgų žiemos vakarų dabar, 
pasinaudodami didesniu pasirinkimu visokių žiemos reik
menų, kurias dabar galite rasti PEOPLES FURNITURE 
COMPANY KRAUTUVĖSE.

NAUJOS MADOS PAR
CELIUOTI SEKLY- 

ČIOM ŠILDYTUVAI
Geriausių padarymų pui
kiausių išveizdų, dabar 
parsiduoda už labai že
mą kaina. Ver-0QQ 7K 
ti $45, po OZu.lJ

4177-83 ARCHER AVE cor. RICHMOND ST

C

2536 • 40 W 6

tife

rythiNG For The HOM

t

ImM1' 11H mu

j
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Šeiminin.Ke.>, * aupykite 
ant Kaldrų ir Blankėtų! 
Peojples Krautuvėse la
bai žemos kainos ant 
kaldrų ir blankėtų. Pil
no dydžio kal- 
dros po
Bubeltavos, 
blanketos
PO

pusvilnonės

Chicago North Shore and Milwaukee Railroad Co.
t ' '

Gelžkelis su Patarnavimu

Mes išdirbinėja- 
nnF miosa v o j e 
dirbtuvėje pui
kius seklyčiom 
setus ir parduo
dam už išdirby- 
stės kainą arba 
už pusę kainos— 
3-jų šmotų puikus Jacquard 
klyčiom setai 
tik po

Puikus Mohair sekly 
čiom setai, kaina tik

Radio vertybė
Screen Grid naujos 193 
Mados PHILCO RADIO. Pil 
įrengtas dailiame kabinete su kai 
bėtuvu, išskiriant tubas, 
kaina tik .........................

Klausykitės Lietuvių Programų per 
radio, kuriuos Peoples Furniture 
Kompanija duoda kiekviąno Pir
madienio vakare nuo 7 iki 8 vai. iš 
WHFC radio, stoties, 1420 kilo
cycles.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
Krautuves atviros Antradienio, Ketvirtadienio i

Šeštadienio vakarais

4177-83 Archer Avė.,
Brighton Parke 

PHONE LAFAYETTE 3171

2536-40 W. 63rd St

,iHimmmitmmmimmmimmmmi$imiimimmiiiimimiiimmimiiim4iimm
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Chicagoje
Būry s sporto mėgėju- 

medžiotoju išvažiuoja i
So. Dakotą

ŠĮ sekmadienį būrys sporto 
mėgėjų medžiotojų išvažiuoja 
Į South Dakotą medžioklės 
tikslais. Manoma medžioti 
bent savaitę laiko.

Kaip teko sužinoti, tad me- 1 
• džictojų. tikslas atkreiptas ant 
margaplunksnių Pheasant, 
(Fazanų), jie tikisi susitikti 

su savo giliuku apie Aberdeen ’ 
ir Black Hills.

?4edžiotojų būrys susideda 
iš šių asmenų: mums visiems 
žinomas musų draugas ir stam
bus sandarietis p. D. Pivoru- 
nas, Poeples Furniture Co. da
lininkas ir geras' jsandarietis 
Nakrošius, p. P. Pivorunas iš 
Pittsburgh, Pa. ir Viljia Kom
panijos dalininkas p. Petrulis. 
Linkime medžiotojams kuoge- 
riausio pasisekimo, taip kad jų 
grobio ir mums tektų. J. Š.

PUIKI PEOPLES FUR- 
NITURI CO. RADIO 

VALANDA

Su tikru malonutnu teko 
klausytis pereitą pirmadienį, t. 
y. spalio 13 d. radio valandos 
tarpe 7 ir 8 v. vakare. Pro
grama buvo gana turininga, 
kur buvo galima išgirsti kele
tas muzikos kurinių, liaudies 
dainelių ir Dr. Rakauskas pa
lakė trumpą, bet gana turi
ningą prakalbėlę, kas link svei
katos reikalų.

\ ateinančiame pirmadieny 
patartina, kam galima, nepra
leisti progos, nes tai toji va
landa bus pašvęsta, kaipo 
“Vytauto Valanda.’’ Prasidės 
kaip ir paprastai tarpe 7 ir 8 
vai. .vakaro iš WHFC stoties.

—Girdėjęs.

SVARBUS ĮVYKIS

Susirinkim nors ketrtą i metus.

Jeigu jau mes neturime pro
gos tankiau susirinkti ir visi 
draugiškai, kaip vienos Orga
nizacijos nariai susirinkti ir 
pasikalbėti, tai susirinkim nors 
kartą i metus, švęsdami savo 
organizacijos sukaktuves. Nors 
kartą pasiątengkime visi pa- 
siliuosjioti nuo kitų užsiėmi
mu ir visi dalvvaukime 16 me
tų sukaktuvių bankiete, kuris 
įvyksta sekantį šeštadienį, spa
lio 18'tą, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., Chicagoj, 
pradžia 8-tą vai. vakare.

Lai kiekvienas Sandarietis’ 
bei Sandarietė laiko sau už pa
reigą švęsti savo organizacijos 
Šventę ir susitikti ir susipažin
ti su tos pačios šeimynos na
riais su kuriais neturėjo pro
gos susitikti ir pasipažinti se
tt i aus.

Taigi visų kuopų nariai da
lyvaukime šiame bankiete, se
kantį šeštadienį, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj.

SANDAROS 75 KP. DRAU
GIŠKAS VAKARĖLIS 

PUIKIAI PAVYKO.

Pereito šeštadienio, spalio I
12 d. “Sandaros“ svet. įvyko 
draugiškas vakarėlis, kurį su
rengė Sandaros 75 kp. - Visi 
ki sočiai pasišoko, padainavo,, 

draugiškai pasikalbėjo ir it.
Už surengimą šio vakarėlio 

ypatingai tariame ačiū p. Fi- 
rantienei ir p. S. K. Grišiui.

Pageidaujama, kad 75 ^kp. 
ir ateity parengtų daugiaus 
tokių vakarėlių. — Publika 
pasitenkinus.

— Vienas iš dalyvavusių.

APSIVEDĖ ADELĖ 
MARTINKAITĖ

Trečiadieny, spalio 15 dieną 
apsivedė S. L. Fabian and Co. 
stenografė Adelė Martinkai- 
tė. Sutuoktuvių cerembnijas 
turėjo Holy Name katedroj. 
Gero pasisekimą. . Rep.

aikraščiu Atstovai Pa
gerbia Mr. Moriarty
Chicagos svetimtaučių laik

raščių asociacija pereitam ant
radieny turėjo’ savo susirinki
mą Hamilton kliube. Čia da
lyvavo taipgi Mr. L. R. Moriar
ty, . California Grape Control 
Board atstovas rytinėm valsti- 
jom.

Minėtas atstovas laike pra
kalbą apie Californijos vyn
uogių augintojus; jų vargus ir 
padėtį. Šie augintojai didžiu
moj yra svetimtaučiai.

Mr. Moriarty uždavinys e- 
sąs surasti rinką Californijos 
vynuogėms, šiais metais vyn
uogės esančios labai aukštos 
rūšies, o kainos visai nedide
lės. Žmonės turėtų pasinau

Lietuviu Dainos 
Per Orą

IŠ SEKANČIŲ STOČIŲ:

Kas Ketvergą iš WHFC 1420 k. nuo 7 iki 8 v. v.
Kas Subatą iš WCFL 970 k. nuo 6 iki 7 v. v.
Kas Nedėldienį iš WCFL nuo 2 iki 3 v. po piėtų

Šią savaitę Budrike krautuvėje didelis 
išpardavimas. Radio kainos numažintos.

Jos. F. Sudrik-Ine.
3417-21 South Halsted Street

Tel. Boulevard 4705

PONIOS ELENOS RAKAUSKIENĖS

SEKMADIENYJE
Spalio-Oct. 19, io

Chicagos Lietuvių Auditorijoje 
3133 So. Halsted Street

Pradžia 8:15 vai. vakare

Koncerte dalyvauja p-le Jadvyga Urbaite, smuiki
ninkė ir Ponas A. S. Pocius, piano.

Širdingai prašome visų sandariečių paremti šį 
gražiausi sezono koncertą savo atsilankymu.

Rengimo Komitetas.

doti šiomis progomis.
Buvo taipgi ir kitų kalbėto

jų. Pirmininkavo p. John R.
Palandech. —H.

Kensingtonas.
K. ir D. S. Susirinkimas

Spalio 10 d. įvyko Kliubų ir 
Draugijų Susivienijimo susi
rinkimas. Narių atsilankė vi
dutiniai.

Pereitą mėnesį mirė du na
riai: D. Sipavičius ir S. Žu
kauskienė. D. Sipavičių pa
laidojo į Tautiškas kapines, o 
S. Žukauskienę į Šv. Kazimit- 
roxkapines. Serga p. J. Ūselis 
septintas mėnuo; ligonis silp
nas, vargu pagysiąs. P. Jan
kauskas serga antras mėnuo. 
Jam daryta operacija aklosios 
žarnos. V. Valentą serga an
tra savaitė; jis gyvena Harvey.

i Ligoniai aprūpinti lankytojais, 
' bet kuriems laikas pavelija, 
' nepamirškite aplankyti savo 
draugus.

Susivienijimas yra prisidė
jęs delegatais prie surengimo 
Oak Forest seneliams piefų. 
Delegatai pranešė, kad tuo tik- 

; siu' įvyko išvažiavimas, kuris 
davė pelno apie 130. Spalio 
2 d. įvyko draugijų delegatų 
susirinkimas. Jame nutarė su

rengti pietus Spalio 26 d. Iš
rinko gaspadines ir darbinin
kes. Pietai bus duodami su 
programų. Pagirtinas darbas, 
kad draugijos darbuojasi se
neliais. Nepamirškite draugijų 
nariai nuvažiuoti minėtoj die
noj Į O ak Forest. Nuvažiavę 
atliksite labdaringą darbą, su
raminsite senelius ligonius, ku
rie jau kankinasi per daugel 
metų.

Nedarbas palietė ir susivie
nijimo narius; jau keli nariai 
issibraukė. Susirinkimas buvo 

i ramus, reikalai svarstyta rim
tai. Korespondentas.

KENTĖJO 8 „MĖNESIUS...

SURADO PALENGVINIMĄ.

■y • • “Aš kentėjau nuo vidu-
1 nnerio nevirinimo per aš- 
Kartusistuonis mėnesius kada 

\ pirmą' kartą pamėginau 
Vynas Triperio Kartųjį Vyną.

Aš ^uradau, kad tas vy
nas puikiai sutvarkė mano vidurių 
virinimą,” rašo Herbert Curry* iš 
Chicagos. Garsus gydytojas surado 
šias švelnias iš daržovių gyduoles. 
jos išvalo vidurius keturiose svar
biose vietose — pilve, kepenyse, 
tulžėje ir žarnose. Palengvina pil
vo virinimą, * kepenų ligose ir vidu
rių užkietėjime.

.* ? -. ■.'

Visose vaistinėse. Mėginkite
TRINERIO . KARTŲJĮ VYNĄ

: Phone Boulevard 2035 ;
; “Sveikinkit su Gėlėmis”J l
Į Urba Flower Shoppe į
j; . Skintos Gėlės, !
; Augalai. Vestu- ;
» vėms Bukietai. ;
! Specializuojam Laidotu- • 

vėms Gėlėmis.
! 3324 So. Auburn Avenue. ; 
j:

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ 

a‘t t r-t1 a c

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 West 35th St.

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10—4, nuo G iki 8 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.

SKOLINTAM PINIGUS 
Paskolą suteikiam I 24 vai. 

<ei3?.am komiso nuo $50—$300 

J. NAF0N & CO.
Po Valstijos Priežiūra.

6755 So. Western Avenue 
Tel. Grovehill 1038

Phone Yards I>423

J. W. ZACHAREW1CZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 We»t 33rd Street 

CHICAGO. ILL.

Universal Restaurant

L Skanus Valgymai
Kepta Vištiena

W. 31st Stree
"fl'' Netoli Halsted Street

A. A. NORKUS Sav.

Graboriai

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas

4605-07 S. , Hermitage Ave. 
Tel. Yards 1741 ir 1742

SKYRIUS 
4447 So. Fairfield Avenue 

Tel Lafayette 0727
SKOTUS

1410 So. 49th Ct. Cicero.
Tel. Cicero 3794

SKYRIUS 
3201 Auburn Avtenue 
Tel. Boulevard 8201

L0 VEIK IS 
Kvietkininkas

NUSKINTOS KVIETKOS
J • ” > *

Pristatome į visas t miesto- dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir

Pagrabams Vainikai.

3316 S. Halsted St., Chicago
< * »

Phone Boulevard 7314

GRABORIAI
Tel Commodore 1270

, W. ADAM0VIČIA
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klasės Balsamuot'*»as ir Pi
giausias Graborius vis^* ’".hicagoj

Patarnauja dieną aktj

S. D. LACHAVICZ
Lietuvis Graborius ir 

Balzamuoto jas.
I i 4

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai Reikale meldžiu atsiš*ftuk- 

j ti. o mano darbu busite užganė- 
į dinti
' 2314 West 23rd Place

Tel. Rooiisvelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court Cicero, III: 

Telephone Cicero 5927

(■■saHsaDiaflEHsnMaiBBMaiKXi 

gTei. Yards 1138 g
■ a
| Stanley P. Mažeika ■ 
Č LIETUVIS GRABORIUS £ 
B 88■ m
g Automobilius galima gauti g 

g visokiems reikalams. " 
S R
c Bjį PĮ
g 3319 Auburn Av. Chicago, a
■ z »’ " s
■BBBBBBBBBfiflBBBBBEBaBBBBBB

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 S. Halsted S t.. Chicago.

Telephone Victory 1115
■i :

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse 
Moderniška kop

lyčia veltui.

J. F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja ge 
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West ’ 8th Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St., 

To’- • Victory 4088

,i ’

Phone Boulevard 5203
I. J. ZOLP 

Graborius
Privatiškas Ambulansas 

Automobilių patafnavimas 
visokiuose reikaluose 

dienų ar naktį
1646 West 46th Street 

CHICAGO, ILL.

ADVOKATAI

K. GUGIS 
ADVOKATAS

Miesto Ofiisas
127 N. Dearborn St., 

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
Gyvenimo vieta

3323 South Halsted Street
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

.. Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto . .

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikelonis

ADVOKATAS
10 South La Salle Street

Vakarai.® nuo 6 iki 9 valandai
3315 So. Halsted Street

Telephone Boulevard 8W7

A. AŠLAKIS
ADVOKATAS.

Ofisas vidurmiestyj
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts 
Ofise TeL Central 2978

Namų Telefonas Hyde Park* 3396

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą. /

JOSEPH W. GRIGAL
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee • Avenue 
Room 202

Tel. Humboldt 5586
Namai: 5001 Berenice Averse.

Telephone Palisade 4253

JOSEPH J. GR1SH
ADVOKATAS

4631 S Ashland Avė., 2nd
Telef Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

Telef Republic 9723

John Kuchinskas
Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street 
Telfonas Canal 2552

4-
Valandos nuo 9 ryto x iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak

A. A. 0L1S
ADVOKATAS.

11 S. La Salle St., Room 2001

^lephonc Randoph 0331 — 033Z 
Vai nuo 9 ryto iki 6 v? v.

3241 South llahuJ ’• 
telephone Victory 0562 

”'k at t ' io 
ir Pėtnyčios.

A. L. Davidonis, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 valandai ryte* 
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
Gas Extraction

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro
Nedėliomis nuo 9 iki 12.

6558 South Western Avenue

Tel. Drexel 6323
Dr. S. Zmuidzinas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4740 Dorchester Ave. 

CHICAGO, ILL.
Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 

ir nuo 6 iki 8 vakare.

PRANEŠ f M A’S

■ Hwu’<‘vard 704?

DR. C. Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

Persikėlė į naują vietą po 
num. 1545 W. 47th Street

Šalim Depositorių banka sker
sai nuo Peoples banko arti 

Ashland Avenue.
* CHICAGO. ILL

Tel. Victory 3687
DR. J, P. POŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 3433 So. Halsted Street 
Valandos: nuo 9 iki 12ryto ir nuo 
7 iki 9 vakare, apart antradienio 

ir šeštadienio. /
Res.: 6504 So. Artesian Avenue 

Phone Hemlock 2374
Valandos nuo 3 iki 6 po pietų ant

radieniais ir šeštadieniais nuo 
3 iki 9 valandos vakaro.

Phone Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M..

Sunday 9 to 11 A. M..

240 E. 115th St. Chicago

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki § vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagno»i» Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

Phone Canal 6222

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; Nea. lu-iz ryU
Rezidencija 6640 S. Maplewood

Tel. Republic 7868
CHICAGO, ILL

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 vai. ryteis, 

1 iki 3 vai. po piet.
6 iki 9 vai. vakarais.
Sekm. 9 iki 12 vai. ryltis.

Ofisas: 1821 So. Halsted St.
Telefonas Canal 0257

Rez.: 6600 S. Artesian Are#
Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

OFISAI: 
4601 South Ashland Avenue 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po piet 
Nedėlioms tik pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany Avenat 
* Tel. Prospect 1930

Ofiso Tel. Virginia 0036
Rez. Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir:- CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v.
Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto.

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas

3147 Šq. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 
Kampas North Ave. ir Kcbey St-
Vai.: 1—3 po pietų. 6--8 vak.

Telephone Bruus«-iek 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultr. violetinė šviesa ir diathermia

DR. A. J. BERTASn
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po oietv 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Ofiso fr Res TeL Boulevard 59 ii
-- — ...... ——.

Phc-ne Victory 7188

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. k-lsted Street
CHICAGO. E L

Phcyne Victory 2514

D^. S. NAIKELIS 
Gyjvtojas ir Chirurgas.

Vai. nuo 2 — 4; 7 — 

Nedėlioms pagal sutartį 

32S2 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

■ DENTISTAS.

3252 South Halsted Street

Phone Boulevarc. 1401
DR. V. A. SIMKUS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ?

3343 So. Halsted St.
VALANDOS: 

nuo 2 iki 4 P M. nuo 7 iki 9 F # 
ivedėfioj nuo 10 iki 12 A i.

č'bcnt Cana! 2 1 1 <8
Ofiso calandos nuo 6 — 8 y. ^5.^

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJA^ IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street.

Residencija:, 
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 po pietų 
Norintieji maryti prieš oiet, 

y.t »a :k ‘ • telefonu
i Telephone Lafayette 0U98


